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“Azǝrbaycan” qǝzetinin 218-ci nömrǝsinin 1-ci sǝhifǝsi

İNGİLİS PARÇALARI 
Vǝ hǝmçinin ipǝk vǝ markizet külli 

miqdarda satılr. Kostyum üçün parçalar. 
Əhmǝdov vǝ kompaniyasnn mağaza-
snda, Merkuryevski vǝ Milyutinski küçǝ-
lǝrin küncündǝ, Adamovun evindǝ. Te- 
lefon nömrǝ 24-34.  

5405 
 

Hökumǝt Teatrosunda  
Axşam tamaşas  

DRAMA  
Zülfüqar bəy və Üzeyir bəy Hacbəyli 

Müdiriyyəti  
Düşənbə [bazar ertəsi] günü şəvvalül-
mükərrəm aynn 8-də 1337-ci sənəsi 

(iyul aynn 7-də 1919-cu ildə)  
bu mövsümdə ikinci dəfə olaraq 
mütəntən [təntənəli] bir surətdə 
mövqeyi-tamaşaya qoyulacaqdr 

“Ədirnǝ fǝthi” 
Bu tamaşada müharibə zamannda 
Azərbaycan hərbi musiqi orkestri 

iştirak ilə bərabər, əsgərlər vəzifəsini 
“Yardm alay” əfrad [ǝsgǝrlǝri]  

ifa edəcəkdir.  
Biletlər teatrn kassasnda  

satılmaqdadr. Tamaşa başlanacaq 
axşam saat 8 tamamda. 

1919[-cu] il iyul 7 bazar ertəsi günü 
saat 11-də Azərbaycan Məclisi-Məbusa-
nnn iclas olacağ elan olunur.  

 
 

QİSMİ-RƏSMİ  
[RƏSMİ HİSSƏ] 

Post-Teleqraf Nəzarətindən 
Əmrnamə nömrə 73 
28 həziran [iyun], sənə 1334 [1919] 
Qalaqayn posta və teleqrafxanas 5-

ci dərəcə məmuru Rəşid bəy Səmədov 
həzirann 28-dən Ağcaqabul [Hacqabul] 
posta və teleqrafxanasna müdir təyin 
edilir.  

Posta və Teleqraf naziri:  
Camo Hacnski 

Dəftərxana baş müdiri: Blajevski 
 
 

TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ 
(Bolşevik məlumatı) 

 
Tsaritsnn işğal 
Tsaritsn dairəsində qzğn müharibə-

dən sonra bizim qoşunlar Tsaritsn tərk 
etdilər. Şərq cəbhəsində Sterlitamak da-
irəsində bizim qitəatımz [hǝrbi hissǝlǝri-
miz] Axmetovo və Bezǝk denilən yerləri 

 

Bazar ertǝsi, 7 iyul 1919-cu il, nömrǝ 218

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Düşǝnbǝ, 8 şǝvvalül-mükǝrrǝm sǝnǝ 1337. 7 tǝmmuz 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat 50 qǝpik.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 35 rublǝ, 2 aylğ 60 rublǝ, 3 aylğ 90 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 40 rublǝ,  
2 aylğ 70 rublǝ, 3 aylğ 100 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 5 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 3 rublǝ.     
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işğal etmişlərdir. Ufa dairəsində Milyar 
mövqi [stansiyas] tərəmizdən işğal edil-
mişdir. Kolodevka yaxnlğnda 200 əsir 
və bir neçə pulemyot alnmşdr.  

 
Peterburq – Peterburq Şurasna seç-

kilər başland. Şuraya əksəriyyətlə bolşe-
viklər keçirlər.  

 
Olonets uçastokunda n qoşunlar ç-

xarlmşlardr. Düşmənlər həyəcan içində 
qaçrlar. 

 
“Pravda” yazr 
Müttəqlər Kolçak təsdiq etdilər. Biz 

Kolçak pərişan etmişik. Denikin burju-
aziyann son ümidgahdr. Hər kəs möh-
kəm sülh istəyirsə, silaha sarlmaldr.  

 
Bolşeviklər Tomsk altında 
N. ordusunun ştab – Kolçak dəstə-

sindən qaçmş və əsir düşənlər deyirlər 
ki, Tomsk üzərinə bolşeviklərin partizan 
və könüllü dəstələri yürüş edirlər. Kolçak 
ordusu bolşeviklərin yerişini saxlamaq 
üçün Ob nəhri üzərindən keçən körpünü 
dağdb, 70 verst dəmiryolunu da təxrib 
[xarab] etmişlərdir. 

 
Vyanada üsyan 
Vyana – Həbs edilmiş olan bolşevik-

lər əhali tərəndən azad edilmişlərdir. 
Sonra nümayişçilər qşlalara [kazarmala-
ra] tərəf getmişlər ki, saldatlar öz tərəf-
lərinə cəlb etsinlər. Nümayiş tam axşa- 
madək davam eyləmişdir. Bu hərəkət 
getdikcə vüsətlənir. Üsyançlar tərən-
dən tövqif edilən [tutulan] zirehli avto-
mobili hökumət onlardan geri ala bilmə- 
yir. 

Stokholm – İngiltərədə əmələ arasn-
da ümumi cünbüş gündən-günə artır. 
Əmələ tətilindən maəda [başqa], yalnz 
Londonda deyil, bir çox ingilis şəhərlə-
rində də polisin tətili gözlənir. Polis Həm-
karlar İttifaq təşkilini tələb edir. Əhva- 
li-ümumiyyə ingilis hökuməti üçün xət-
rəli [təhlükəli] hesab edilir. Londondan 
xəbər verildiyinə görə, Kanadada Vin-
nipeq şəhəri idareyi-öryyeyi-əsgəriyyə 
[fövqǝladǝ hǝrbi vǝziyyǝt] altında elan edil-
mişdir.  

 
Əksinqilab məhv edilməlidir  
Qəzetələr xəbər verirlər ki, əksinqilab 

məhv ediləcəkdir. Denikin, [Nikifor Alek-
sandroviç] Qriqoryev və onun tərəfdar-
lar zəhmətkeş ukraynallarn zərbəsini 
hiss edəcəklərdir. Böyük mitinqdə Kiyev 
qarnizonu qərar qoymuşdur ki, son dam-
c qanlarnadək Şura hökumətini müda-
ə edəcəkdirlər. 

 
Helsinqfors [Helsinki] – Londonda ingi-

lis əmələlərinin [fəhlələrinin] konfransn-
da Henderson 21 iyunda ingilis, İtaliya və 
fransz əmələlərinin ümumi nümayiş ya-
pacaqlarn elan etmişlərdir.  

 
Fransada tətil 
Paris – Tətillər başland. Bunlarn məq-

sədi 8 saat iş vaxtına nail olmaq, birinci 
zəruri şeylərin qiymətini əskiltməkdir. 
300 min nəfər əmələ tətil etmişlərdir. 
Marseldə kömür mədənçiləri konfran-
snda qərar qoyulmuşdur ki, hərgah iyu-
lun 12-dək 8 saatlq iş müddəti kömür 
mədənlərində də təyin edilməzsə, o za-
man iyulun 16-dan etibarən tətil edə-
cəkdirlər. Bu gün şimalda və Pade-Ka- 

 

ledǝ kömür mədən əmələləri tətil et-
mişlərdir.  

 
Patlayş 
Brüksel [Brüssel] – Xareimdə güllə za-

vodunda patlayş vaqe olub, 6 nəfər 
ölmüş, 220 nəfər yaralanmşdr. Bunlarn 
70 nəfərinin yaras çox ağrdr. Patıltıya 
yanğn səbəb olmuşdur. Xəsarət çox bö-
yükdür. Bir çox evlər dağlb, külli mal 
yanmşdr. Dünən Kilvord həbsxanasnda 
yanğn başlamşdr. Xəsarət bir neçə mil-
yon frankdr.  

 
 

SÜLH ƏTRAFINDA 
 
Almaniyada matəm 
Sülh müahidənaməsinin [sazişinin] im-

za edilməsi münasibətilə Berlində çxan 
bir neçə qəzetələr matəm əlaməti ilə 
nəşr edilmişdir. Eyni mülahizə ilə Alma-
niya Kiçik Zabitan Heyəti İttifaq öz üzv-
lərinə bu məzmunda bir məramnamə 
göndərmişdir:  

“Almaniya həqarətamiz sülhü imzala-
mağa məcbur edilmişdir və öz millətinin 
üzvlərini Müttəq millətlərə verməyə 
məcburdur, tainki Almaniya tamamilə 
məhv olmaqdan xilas olsun. Yoldaşlar, 
biz sizə təklif edirik ki, iki həftə matəm 
saxlayasnz.” 

 
Təsadüər 
Paris mətbuatı yazr ki, sülh müahi-

dənaməsinin imza edilməsi günü “Luzi-
taniya” paroxodunun qərq edilən günü- 
nə təsadüf eylədi. Almaniya mətbuatı isə 
yazr ki, biləks [əksinə] Sarayevoda Avst-
riya vəliəhdi [Frans] Ferdinandn qətl edi-

lən gününə təsadüf eyləmişdir. İcra edi- 
lən bu qətl Serbiya hökumətinin fəaliy-
yəti ilə olmuşdur. Avstriya, Türkiyə və 
Almaniyan dağtmağa bir ittifaq yapmaq 
üçün bu bir əlamət idi. 

 
Almaniya ablukasnn artırlmas 
Sülh müahidənaməsinin imza edil-

məsi Almaniya kənarlarnn ablukasn 
[blokadasn] təbdil etmədiyi [dǝyişmǝdiyi] 
kimi, Müttəqlər əlində olan Almaniya 
əsirlərini də azad etməyir. Almaniya və 
Müttəqlər Parlaman tərəndən müa-
hidənamə imzas təsdiq edildikdən sonra 
bu maddələrə əməl ediləcəkdir. 

 
İngilis əmələləri və Cəmiyyəti-Əq-

vam  
28 iyunda Sautportda açlmş Əmələ 

Konfransnda – ki bu da əmələ tarixində 
ən əhəmiyyətli bir mövqe tutur – böylə 
qərar qoyulmuşdur: Müttəqlərdən tə-
ləb edilsin ki, Almaniya da dəxi Cəmiyyə-
ti-Əqvama [Millətlər Cəmiyyətinə] daxil edil- 
sin. 

 
Hindenburq və hərb 
Berlin – Almaniya təklinə qarş Müt-

təqlərin verdiyi cavablarna nə nəzərlə 
baxdğ barəsində Almaniya müdaə na-
zirinin verdiyi sualna cavabən marşal 
Hindenburq demiş ki, hərgah hərəkati-
hərbiyyə [hǝrbi hǝrǝkat] başlanarsa, or-
dumun iqtidar olacaqdr ki, Poznan geri 
alsn.  Fəqət qərbdə o müvəffəqiyyətə 
bir o qədər də ümid ola bilməyiriz. Ona 
görə də, hərbin Almaniya üçün müvəf-
fəqiyyətli olacağ şübhəlidir. Amma bir 
saldat olduğu üçün şərəi məğlubiyyəti 
həqarətli sülhə tərcih edərdi. 
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QƏZETƏLƏRDƏN 
 
Petroqradda 
Helsinqforsdan [Helsinkidǝn] Paris qə-

zetələrinə xəbər verirlər ki, bu axr gün-
lər Petroqradda tətillər olmuşdur. Fəhlə- 
lər əleyhinə pulemyotla çxlmşdr. Bir 
çox zavodlarda şəhər təxliyə edildiyi za-
man makinalarn bolşeviklər tərəndən 
xarab edilməsinə mümaniət [maneçilik] 
göstərməkdən ötrü könüllü dəstələr təş-
kil edilmişdir. 

 
Kuban Radas sədrinin qətli 
Cənubi Rus İttifaq təşkil edilməsi iş-

lərində iştirak etməkdən ötrü Rostova gəl-
miş olan Kuban Nahiyə Radas sədri və 
üzvü Ryabovol Rostovda qətl edilmişdir.  

 
Polşada 
Nauendən xəbər verirlər ki, general 

[Yozef] Haller Sileziya cəbhəsi komanda-
n təyin edilir. Yuxar Sileziya və Qərbi 
Prussiya sərhədində olan Polşa şəhərləri 
təxliyə üçün hazrlanrlar. Varşavadan Yu-
xar Sileziyaya gedən dəmiryol sərnişin 
hərəkatı üçün qapaldr. Çenstoxovda bir 
çox topxana hazrlanmşdr ki, general Hal-
lerin birinci korpusuna mülhəq olacaqdr 
[qoşulacaqdr]. 

 
Polşa əsgərləri 
Lodzdan hərəkət edən 7-ci Polşa ǝs-

gəri rqəsi [diviziyas] franszlarn koman-
das altında olub, sabiq Almaniya, Polşa 
hərbi əsirlərindən, Polşa, İngiltərə, Ame-
rika və fransz könüllülərindən ibarətdir. 
İtaliyadan gətirilmiş topxana Avstriya 
polyaklar tərəndən idarə olunur. 

Çin əhval 
Londondan xəbər verirlər ki, Çindən 

verilən axrnc xəbərlər Çin əhvalnn xey-
li fəna olduğunu göstərirlər. 

 
Kürdüstanda 
Kürdüstan əhval haqqnda Bağdad-

dan böylə xəbər verirlǝr: Şeyx Mahmud 
tərəndən cəlb edilən qüvvələr Pezi ke-
çidi yannda pərişan edilmişdir. Bir çox-
lar ölüb, min nəfərə qədəri əsir alnmş- 
dr. Şeyx Mahmud özü müharibə meyda-
nnda ağr yaral bir surətdə taplmşdr.  

 
 
 

TÜRKİYƏDƏ 
 
Türkiyədə fövqəladə tarixi bir Dövləti 

Şura vaqe olmuşdur. Bu Şurada Türkiyə 
əhalisinin hər cür sinif nümayəndələri 
iştirak etmişlərdir. Birinci olaraq Sultan 
həzrətləri nitq irad edib [söylǝyib] demiş-
dir ki, məmləkətin ağr bir vəziyyətdə ol-
duğuna görə, biz bütün məmləkət nüma- 
yəndələrini dəvət etdik. Mən arzu edər-
dim ki, təcili bir surətdə məmləkətin bu 
ağr hal əleyhinə tədbirlər görülsün. Bu-
na görə də, burada hazr olanlarn rəyini 
dinləmək istərdim. Allahdan bizim bu işi-
mizdə bizə kömək istida edirəm [istǝyi-
rǝm]. Şurann sədarətini Sədri-əzəmə mü- 
həvvəl edirəm [Baş nazirǝ tapşrram].  

Sultandan sonra Sədri-əzəm müfəs-
səl bir nitq söyləmişdir. Türkiyənin mü-
haribəyə daxil olan gündən axrnc vaxt- 
lara qədər tarixi hadisələri söyləyib de-
mişdir ki, 1919-cu il mayn 14-də İngiltə- 
rə fövqəladə komissar amiral Vebb ona 
böylə bir nota vermişdir:  

 

1. Müttəq dövlətlərin İzmir sularn-
da olan donanma naçalniki vis-admiral 
Kaltorpun Parisdə iclas edən Ali Şuradan 
aldğ əmrə müvaq və amiraln əmrinə 
görə sizə xəbər verirəm ki, İzmir isteh-
kamatı Müttəq dövlətlərin əsgəri dəs-
tələrinə verilməlidir.  

2. Bunu xəbər verməklə ümidvar olu-
ram ki, Türkiyə Hökuməti lazmi binagü-
zarlq [sǝrǝncam] verməyi təxirə salmaz. 

3. Mütarikə şəraiti [atǝşkǝs şǝrtlǝri] və 
vücuda gələn əhval mövcibincə [vǝziy-
yǝtǝ ǝsasǝn], bizim tərəmizdən İzmirin 
işğal üçün tədbirlər görülmüşdür. Lazmi 
təşəbbüsatda bulunmaq üçün sizə xəbər 
verirəm. 

İmza: R. Vebb 
Bu notaya cavab olaraq Sədri-əzəm 

maysn 14-də axşam saat 10-da Müt-
təqlər nümayəndələrinə protesto elan 
və bəyan eyləmişdir ki, Osmanl Höku-
məti daha iki ay bundan əvvəl Müttə-
qlərə təklif eyləmişdi ki, İzmir vilayətinə 
70 min Osmanl əsgəri daxil edilsin. Hər-
gah buna əməl edilsəydi, iş bu hala mün-
cər olmazd [gǝlib çatmazd]. Bunun mü- 
qabilində isə 40 min nəfər mütəfərriq [da-
ğnq, qeyri-nizami] qoşunlar var idi. Bu-
nunla bərabər, bəyan ediriz ki, Müttəq- 
lərin qətnaməsinə müxalifət etməyəcə-
yik. Fəqət xəbərdarlq ediriz ki, İzmir Tür-
kiyənin ayrlmaz bir hissəsidir. Bu yerin 
gərək qan və gərək etnoqra tarixcə Yu-
nanstana heç bir dəxli yoxdur. Hərgah 
məsələnin tarixinə keçərsək, o zaman bu 
maddə Bəhri-Səd [Ağ dəniz, Aralq dənizi] 
sahillərinə də şamil olmaldr. İşə bu nə-
zərlə baxmaq, nəinki törəmiş olan əhval 
qarşdrar, dəxi də əhval müşkülləşdirǝr. 
Türkiyə müharibənin nə qədər vəxim [ağr] 

nəticələri olduğunu nəzərə alr. Türkiyə-
nin hər bir yerindən İzmirin işğalna qarş 
protesto teleqramlar gəlir. Əhvali-ümu-
miyyə cəbrən [zorla] Türkiyəni vadar edir 
ki, Müttəqlərin qətnaməsinə itaət eylə-
sin, fəqət bu, o demək deyil ki, Türkiyə 
İzmirdəki haqqndan keçir.  

Böylə bir təhlükəli zamanda Vüzəra 
Şuras [Nazirlǝr Kabineti] məmləkətdə ara-
s kəsilməyən həyəcana görə mayn 10-
da istefa vermişdir. Onlar mayn 18-də 
yenə təzədən hökuməti əllərinə alb, 
1919 sənəsi mayn 22-də Fransa, İngiltə-
rə, Amerika və İtaliya fövqəladə komis-
sarlarna protesto notas göndərmiş- 
lərdir. (Notann mühüm yerləri “İqdam” 
qəzetəsində sansür [senzura] tərəndən 
çxarlmşdr.) 

Eyni zamanda Paris Konfrans Heyəti-
Rəyasətinə simsiz teleqraa böylə bir 
təklif göndərilmişdir:  

“Ərəbistan məsələsi müqəddəs yer-
lərə və xəlifə hüququna və bütün islam 
aləminə aid olduğundan, bu məsələ Pa-
ris Konfransnn vəzifəsindən kənardr. 
Bütün Anadolu, Ərəbistan sərhədindən 
başlayb Qara dənizə qədər, Rumeli və 
Frakiya Ədirnə ilə bərabər, bilavasitə 
sultann təhti-hakimiyyətində [hakimiy-
yǝti altında] olmaldr. Əfkari-ümumiyyəni 
[ictimai rǝyi] sakit etməkdən ötrü və müm-
kün ola biləcək ixtilafı bərtərəf etmək 
[aradan qaldrmaq] üçün İzmirin yunan əs-
gərləri tərəndən təxliyə edilməsi və yu-
xarda göstərilən oblastlar[n] Ermənis- 
tana geniş muxtariyyət verilmək üzrə 
Türkiyə Hökuməti ixtiyarnda olmas tə-
ləb edilir. Ancaq Sülh Konfrans tərən-
dən böylə bir hərəkət əfkari-ümumiyyəni 
sakit edə bilər.” 
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PARLAMAN ƏTRAFINDA 
 
Ramazan bayram münasibətilə Par-

laman sədri namna [adna] aşağdak təb-
rik teleqraar alnmşdr: 

 
Gəncədən 
Bu gün bu ali təntənəli Ramazan bay-

ramnda Gəncə qarnizonu hissələri bi-
rinci dəfə olaraq öz generallar və zabit- 
ləri başda olmaq üzrə namaz qlb, bu-
nunla bu dini bayram milli bir təntənəyə 
döndərmişlərdir. Gəncədə olan bütün əs-
gərlər namndan bizim cavan Parlaman-
mza salam göndərib, uzun müddət onun 
davamn və nəşvü-nüma [inkişaf] etmə-
sini səmimiyyətlə arzu edirəm. Yaşasn! 

Generel-leytenant Şxlinski 
 
Qusardan 
Quba alay eydi-tr [Oruc bayram] mü-

nasibətilə Azərbaycan millətləri nüma-
yəndələrinin sədrini təbrik edib, əziz və- 
tənin mənfəəti üçün çalşan millət nüma-
yəndələrinə müvəffəqiyyətlər arzu edir. 

Polkovnik [Şirin bǝy] Kǝsǝmǝnski 
 
Petrovskda[n] 
Sizin hamnz bu ali Ramazan bay-

ram münasibətilə təbrik edirəm. 
Petrovsk agenti: Qədir Dadaşov  

 
* * *  

 
İyulun 1-də Şamaxda olan İrəvan qu-

berniyas qaçqnlar tərəndən Parla-
man sədri namna böylə bir teleqraf aln- 
mşdr:  

Biz İrəvan quberniyas qaçqnlar qey-
ri-müəyyən bir haldayq. 10 aydr ki, Şa-

max uyezdində Mədrəsə və Meysǝr kənd- 
lərində yaşayrq. İndiyə qədər yerlər bö-
lünmǝmişdir. Əkin vaxtı yaxnlaşr, yerlər 
təqsim edilmədiyindən [bölünmǝdiyindǝn], 
iş başlamaq imkan yoxdur. Cavanlarn 
ordu səərinə [sralarna] daxil olmas 
elan edilmişdir. Cavanlar əsgərliyə ver-
məklə biz köməksiz qalarq. Qocalar Məd-
rəsə və Meysǝr kəndləri xarabalarnda 
bir iş görməyə qadir deyildirlər. Geniş bir 
dairədə və hökumət müavinət etməlidir 
ki, evlər təmir edilsin, yerlər əkilsin və 
əsgərliyə düşənlərə bir il möhlət verilsin. 
Ailələrimizi aclqdan və soyuqdan təmin 
etdikdən sonra biz vətən müdaəsi üçün 
Azərbaycan Ordusu səərinə daxil olma-
ğa hazrz. Qanun və azadəlik naminə bi-
zim xahişimizin təmin edilməsini rica 
edirik. 

İrəvan Qaçqnlar Komitəsi sədri:  
Məşhədi Hümmət Məhəmməd oğlu 

 
 
 

XARİCİ SİYASƏTİMİZ 
 

- 4 - 
İstanbul səfarəti  

 
Beynəlmiləl hüquq tarixi göstərir ki, 

bir məmləkət yaşamaq üçün özünü ya-
şatmaldr və dişardan təsdiq gözləmə-
məlidir. Böyləliklə, Bolqariya meydana 
çxd. Türkiyənin muxtariyyətli bir hissəsi 
olan bu ölkə hər yerə sərlər və vəkillər 
göndərə-göndərə özünü aləmə tantdr-
d. Biz də bu yolu tutmalyq. 

Paris müzakirəsində davam etsin, biz 
də məmləkətimizin möhkəmliyinə çal-
şaq. Daxili nizam və islah ilə bərabər, xa-

 

rici işləri də yoluna qoymalyq. Bu gün 
bizim elçilərimiz Rusiyadan ayrlan döv-
lətlərdən başqa qeyri yerlərdə yoxdur. 
Halbuki bizim istiqlal məsələsi Qərbdə 
müzakirə olunacaq və Qərbdə də elçilər 
bulundurmal idi.  

Elçi təyin olunacaq paytaxtlardan bu 
gün əhəmiyyəti ilə birinciliyi qazanan İs-
tanbuldur.  

İstanbul bu gün Müttəqlər qüvvələ-
rinin toplandğ bir nöqtədir. Burada bü-
tün yer üzünün mətbuat nümayəndələri 
mövcuddur. Burada bizdən başqa yeni 
təşəkkül etmiş dövlətlərin və Müttəq 
məmləkətlərin siyasi müməssilləri [nü-
mayəndələri] də var. Deməli, aləm İstan-
buldadr. Siyasi iplərin ucu, əfkari-ümu- 
miyyənin [ictimaiyyǝtin] gözü, hams bu-
rada. Bu səbəbdəndir ki, müstəqil yaşa-
maq istəyən polyaklar, ukraynallar, gür- 
cülər və başqalar İstanbulda elçilər bu-
lundururlar. Bunun üçün də rumlar (yu-
nanlar), ermənilər və qeyriləri burada 
rəng dilində qəzetələr çxardb, öz milli 
dərdlərini ümuma bildirirlər. İstanbulda 
yaplan gurultular Parisə çatıb, təsirsiz 
olmayr. Sabiq Rusiyada yaşayan millət-
lər istiqlal imtahannn bir hissəsini bu-
rada Avropa qarşsnda verməlidirlər. Biz 
hamdan çox bağrmalyz, özümüzü ta-
n[t]mal, krimizi tərvic etməliyiz [yay-
malyz]. Bu yoldak müvəffəqiyyətimiz 
bizə milli müvəffəqiyyətlər qazandrar. 

İstanbulun başqa cəhətlərdən də bi-
zə əhəmiyyəti böyükdür. Bu gün İstan-
bul, Bak mədənləri məhsulu üçün yega- 
nə bir xarici bazardr. Bundan əvvəl Bak 
nefti şimala gedirdi. Şimal indi bağl ol-
duğu üçün nefti bir ayr nöqtəyə daşma-
ldr. İstanbuldan başqa əlverişli bir yer 

yoxdur. Lakin İstanbul bazarn qazanmaq 
üçün orada ticarət vəkilləri bulundurma-
ldr ki, bazarn övzasn [vəziyyətini] tez-
tez Bakya xəbər versin. Azərbaycan tüc- 
car [tacirləri] birinci dəfə İstanbula neft 
gətirdilər, zərər gördülər. Səbəb budur 
ki,  məhəlli [yerli] rumlar toplanb sindi-
kat yapdlar və Bak neftinin qiymətini 
saldlar. Halbuki İstanbulda səfarətimiz 
[sərliyimiz] və konsulumuz olsa, məhəlli 
Azərbaycan tüccarlarndan təşkilat yapb, 
rum sindikatınn qabağna çxa bilərdi. 
Sonra ticarətimizi qüvvətləndirmək üçün 
İstanbulda skladlar [anbarlar] icarə edib 
tüccarmza da müftə verər ki, Amerika 
nefti ilə rəqabət edə bilsinlər.  Bizim üçün 
neftimizin İstanbul bazarnda asanlqla 
müştəri tapmas birinci dövləti məsələ-
dir. Bu məsələnin qolaylqla həlli gələ-
cəkdəki İstanbul elçimizdən asl olacaq- 
dr.  

Maarif işlərimiz bir nöqtədə duran 
kimi görünür. Səbəb budur ki, müəllim-
lər azlğ hiss olunur, sonra kitab yoxluğu 
da görünür. Maari yoluna qoymaq üçün 
İstanbul elçimiz müəllim və müəllimələr 
hazrlamaldr, kitablar çap etdirməlidir.  

İstanbula göndərilən bir çox tələbə-
lərimiz geri qaytdlar. Səbəb bu oldu ki, 
orada heç bir yerdən kömək görmədilər. 
İstanbulda leyliyyə (pansion) açmaldr 
ki, Azərbaycandan gələn tələbələrimiz 
istirahətlə yaşayb təhsil edə bilsinlər. Bun-
lar hams böyük dövləti məsələlərdir. 
Hökumətimiz pullar təxsis etməlidir [ayr-
maldr] ki, bu işlərin hamsna əncam ve-
rilsin.  

Bir millət olaraq, müstəqil bir məm-
ləkətə malik olmaq istədikdə, bizə yazl 
tariximiz su kimi zəruridir. İstanbul ki-
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tabxanalarnda bir neçə adamlar bulun-
durmaqla bizə dair böyük məlumatlar 
toplamaq olar.  

İşlər çoxdur. Adamlar göndərməlidir, 
çalşmaldr. Bunlardan başqa, təbəələri-
mizin [vətəndaşlarmzn] himayəsinə ça-
lşmalyq. Azərbaycann siyasi müməssili 
olaraq və bolşeviklik qəzasna uğrayaraq 
İstanbulda çox pulsuzluq müşkülatı çək-
dim. Halbuki, səfarət möhürü ilə sənəd-
lər verib pul almaq imkan var idi. Bu im- 
kanla genə çətinliyə düşdüm, əziyyətlər 
çəkdim. Halbuki, təbəələrimiz xaricdə 10 
qat zəhmətlər çəkirlər. Bolşeviklikdən zə-
rərlər görmüş böyük tüccarlarmz belə 
İstanbulda qalb, çox vaxtı yol kirayəsinə 
möhtac olurlar. Viza müşkülatı daha da 
çox.  

Bu məsələlərin hamsn həll etməli, 
təbəələrimizin istirahətini lazmnca tə-
min etməliyik. 

Yusif Vəzirov  
 
 
 

ERMƏNİ CÜMHURİYYƏTİNDƏ  
MÜSƏLMANLARIN YAŞAYIŞI 

 
“...Azərbaycandak ermənilər də kaş 

ki, Ermənistandak müsəlmanlar kimi ya-
şasaydlar...” 

Erməni Rəisi-vükəlas:  
[Aleksandr İvanoviç] Xatisov  

 
- 1 - 

 
Erməni Cümhuriyyəti daxilində qala-

raq, Novo-Bayəzid uyezdinin Göyçə gölü 
şərq, cənub və cənub-qərbində yaşayan 
müsəlman kəndliləri, vaxtilə erməni tə-
cavüzləri müqabilinə mərdanə surətdə 

irz-namuslarn müdaədə bulunmuşlar-
d. Sonra Erməni Cümhuriyyəti tərən-
dən indiki Hərbiyyə naziri general [Mov- 
ses] Silikovun komandas altında top, 
pulemyot dəstələri göndərilib irzlərini 
təcavüzçülərdən müdaə edən məzbur 
[ad çǝkilǝn] uyezdin müsəlman kəndləri-
ni topa-pulemyota tutub, əhalisinin sala-
mat qalanlarn yerlərindən qaçrmşlar- 
d.  

Bu zavall əkinçilər aylar uzunu ətraf 
müsəlmanlarn ianəsi ilə ölə-qala yaşa-
yaraq bu zamana çatmşlar. İndi bunlar 
ortalğ bir az asudə zənn edib öz kənd-
lərinə qaytmaq üçün İrəvana gəlmişlər. 
Cndr paltarlar içində saralmş ac sima-
lardan ibarət bu “süa [sǝllǝr] sürüsü” 
binəva müsəlman kəndliləri indi də ay-
lardan bəridir ki, erməni cümhuriyyət 
hökuməti qaplarn öpüb, kəndlərinə, 
əkinləri üstünə getməyə izin hasil etmək 
üçün gözyaş töküb yalvarrlar.  

Bu kəndlilərdən güc-bəla ilə kəndlə-
rinə qaytmağa vəsiqə ala bilənləri məğ-
mum [qəmli] sevinclə dağdlmş kəndlə- 
rinə, pozulmuş əkinləri üstünə getməyə 
başlamşlard. Fəqət bunlar az zaman 
sonra ağlar gözlə pərişan halda təkrar 
İrəvana qaytdlar. Məgər isə, biçarələri, 
kəndlərini, əkinlərini sahiblənib oturan 
ermənilər atəşə tutub qovmuşlar və əl-
lərində erməni hökuməti tərəndən və-
siqə olduğu halda öz yurdlarna burax- 
mamşlardr.  

Öz kəndlərindən məcburən geri qay-
tarlan bu müsəlman kəndliləri hökumət-
dən bəlkə bir kömək, bir çarə dilənmək 
ümidi ilə erməni cümhuriyyəti paytaxtı 
İrəvanda indi bilirmisiniz nasl yaşayrlar? 
Arvad, uşaq, qoca çlpaq dilənçilik dərə-
cədə, yrtıqlar, əsgilər içində, acndan sa-

 

ralmş ölü rəngində, tab-təvanadan [güc- 
dən-qüvvətdən] düşmüş skelet şəklində...  

Bu müsəlman kəndlilərindən hələ bil-
diklərimiz Bezni, Gümüşdü, Zar, Qoylu 
dağ kəndliləridir ki, şimdi İrəvanda, ey-
nən yuxarda ərz edilən səfalət içində 
can çəkişdirirlər. Həm nasl can çəkiş-
dirmək, bilirmisiniz? Binəvalarn hallarn 
gözlə görməyincə inanmaq olammayr.  

Erməni cümhuriyyəti paytaxtı İrəvan-
da bu zavall müsəlman kəndliləri, əkin-
çiləri İrəvanda səfalətlər içində aclarn- 
dan “qan” yeyirlər. Bunlar aclqlarndan 
gedib mal kəsilən yerlərdən qanlar top-
layb gətirirlər, bişirib yeyirlər və sonra 
da azarlayb ölürlər... Zatən ermənilərə 
də bu lazm ya... 

Fəqət demokratlq əsasn təməllən-
dirən ingilislərin, amerikanlarn, gözləri 
önündə seyr etdirilən bu fəci panoram-
larn tamaşaçs olduqlar halda, insaa-
rna, mürüvvətlərinə, demokratlqlarna, 
insanpərvərliklərinə, mədəniliklərinə nə 
deməli? Qorxuram ki, bu məqaləmiz er-
məni cümhuriyyəti hökuməti qulağna 
ərişə də, zavall müsəlman kəndlilərini 
aclqlarndan qan toplamağa da burax-
maya... O zaman büsbütün ağz quru İrə-
van küçələrində aclarndan ölələr...  

Əvət, həqiqətən də erməni Rəisi-vü-
kəlas [Baş naziri] Xatisov demişkən: 
“...Azərbaycandak ermənilər də kaş ki, 
Ermənistandak müsəlmanlar kimi yaşa-
saydlar...”    

 
 

BAQQALLAR TABAQÇILAR ƏLEYHİNƏ 
 
Hələ əskidən bəridir ki, tamahkar və 

nainsaf Bak şəhər baqqallar, xüsusən 

sayuzlar [ittifaqlar] o ki lazmdr biz ta-
baqçlar əleyhinə çalşb, bu bahalq za-
manda əhl-əyalmz dolandrmağa ma- 
ne olurlar. Bunlarn kri odur ki, şəhərin 
mərkəzi hesab olunan Olqinski və Niko-
layevski küçədə olan tabaqçlar (nə tövr 
olmuş olsa) yğşdrtdrb, yaş meyvə alş-
verişini əllərinə almaqla bərabər, keəri 
istədiyi qədər satıb biçarə camaatın qa-
nn zəli kimi sorsunlar.  

İştə, həman bu tamahkarlar bizim təş-
kilatszlğmzdan istifadə edib Bələdiyyə 
İdarəsində bizim əleyhimizə çalşb bir 
neçə təklifdə bulunmuşlar. Neçə illərlə 
Dumadan icarəyə tutub alş-veriş etdiyi-
miz yerləri torq (müzayidə) [hərrac] vasi-
təsilə istəyirlər əlimizdən alb, bu bahalq 
zamanda dolanmağmza mane olsunlar. 
İştə, onlar bu işi Bələdiyyə İdarəsinə tək-
lif etmişlər. Deyilməyə görə, Bələdiyyə 
İdarəsi də onlarn bu təklini qəbul et-
mişdir. Fəqət biz buna inanmayrq. Çün-
ki Bələdiyyə vəkillərimiz və agentlərimiz 
heç vaxt bu işi bizim əleyhimizə yapam-
mazlar. Ümidimiz bərkəmaldr [tamdr]. 
Fəqət onlar bunu birdəfəlik düşünüb bil-
məlidir ki, insa, vicdanl və namuslu 
Azərbaycan məmurlar heç vaxt haqq na-
haqqa verib, haql tərə məyus, haqsz 
tərə şad etməzlər. Ona binaən [ona gö-
rə], siz də əbəs yerə bizim əleyhimizə ça-
lşb artıq tamahl olmağnz aləmə bil- 
dirməyin. Yaxş olard ki, siz baqqallar öz 
kəsbkarlğnzda olub, qeyrilərin ruzisinə 
mane olmayaydnz. Siz tamahnz az 
edin. Əgər etməzsəniz, yəqin bizi də mü-
daə edən taplar. Ölkəmiz dərəbəylik və 
köhnəxanlq deyil.  

Məhəmmədəli Əsədullazadə 
Tabaqç 
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Balaca felyeton 
 

XAN ELƏ BELƏ OLAR 
 
Tiisdə olan  İrəvan quberniyas mü-

səlmanlarnn Həmyerlilər İttifaqna xə-
bər vermişlər ki, Naxçvan Ermənistan 
Hökumətinə təslim edən xanlar Ermə-
nistana tabe olmaq istəməyən Ordubad 
şəhərinə bir heyət göndərib, ora cama-
atın da Azərbaycandan ayrlb Ermənis-
tana tabe olmağa dəvət edirlər. Ordubad 
camaatınn bu xanlar qəbul etmələri ilə 
onlara nə cavab vermələri haqqnda hə-
lə bir xəbər yoxdur.  

Zarafat bir yana, bu xanlarn bundan 
başqa bir əlac da yoxdur. Çünki, əvvəla, 
xan elə belə olar. Xann bir mənas kar-
vansaradr, yəni hər kəs gəlsə qonaq ola 
bilər. İkinciyə qalan yerdə, ingilis general 
Biçin Aleksandropolda erməni zabitlə-
rinə söylədiyi nitqini adam eşidəndən 
sonra elə belə də eyləməlidir. İngiltərə 
general deyir ki, Azərbaycan, Gürcüstan 
olmayacaq, bir tək Ermənistan olacaq. 
Fəqət əfsus etməlidir ki, general ağa Er-
mənistann sərhədlərini o məclisdə söy-
ləməyibdir. O sərhədləri söyləsəydi, ha- 
m arxayn olard.  

Qərəz, əhvalat belədir ki, Naxçvanda 
hökumət camaatın əlində olanda xanlar 
baxb gördülər ki, xeyr, iş belə getsə, on-
larn işi xarab olacaq, adət etdikləri “ma-
lades”dən məhrum olacaqlar. Ona görə, 
əvvəlcə bir plov bişirib ingilis general-
larndan bir neçəsini qonaq eyləyiblər. O 
ki, lazmeyi-əhvalatdr generallara  söylə-
yiblər. Bu qonaqlqdan sonra da general 
ağalar da camaatın razlğ ilə (??) Nax-
çvan uyezdini ermənilərə veriblər. İndi 

qalb bir Ordubad. Xanlar eşidiblər ki, 
ordubadllar öz ordubadlğna salb tərs-
lik eyləyirlər və qorxublar yenə təzədən 
bir inqilab qopsun. Ona görə, indi bir he-
yət göndəriblər ki, ordubadllara nəsihət 
eyləsin.  

Bu əhvalatı bizə xəbər verən, mək-
tubunda yazr ki, “Görəsən, bu xanlarn 
xəyanətini tarixin hans səhifəsində ya-
zacaqlar?” Mən də ona kamali-cəsarətlə 
deyirəm ki, əvvəla xanlar tarixin səhifə-
sində çoxdan yazblar. İkinci budur ki, Or-
dubada uyezdni naçalnik təyin edilən 
Aşot [Mǝlik-Movsesyan] ilə həman xan-
larn bir az qohumluğu var. Ona görə, 
Tiisdə olan İrəvan Həmyerlilər İttifaq 
bu işə çox təəccüb eyləməsin. Elə şey elə 
belə olar, xan da ki, var elə belə olar. 
Allah onlar Naxçvan uyezdinə çox gör-
məsin. Amma, qorxuram “ölmək var, er-
məni hakimiyyətinə boyun əymək yox- 
dur” deyən inad ordubadllar bu xanlar 
da Aşot kimi qəbul edəcəklər.  

Zadə 
 
 

MƏTBUAT 
 
Azərbaycan ilə Gürcüstan arasnda 

əqd edilmiş [bağlanmş] olan hərbi-təda-
föyi etilafnamə [hərbi müdaə müqaviləsi] 
münasibətilə srağagünkü qəzetəmizdə 
erməni mətbuatınn mütaliatından [kir-
lǝrindǝn] bir nümunə göstərmişdik. Şimdi 
gürcü qəzetələrinin də mütaliəsini qare-
ini-kirama [möhtərəm oxuculara] (bittər-
cümə) [tərcümə edərək] təqdim ediriz.  

Gürcü Milli-Demokrat rqəsi naşiri-
əfkar [yayn orqan] olan “Klede” qəzetəsi 
Azərbaycan-Gürcüstan etilafnaməsinə 

 

“Gürcüstan və Asiya” sərlövhəli bir mə-
qalə təxsis edərək [ayraraq] yazr ki:  

“1919 sənəsi iyun aynn 16-da Tif-
lisdə gürcü və Azərbaycan hökumətləri 
arasnda bir ittifaq əhdnaməsi əqd edil-
mişdir. Bu əqdnamə böyük bir siyasi milli 
qələbə idi.  

Bizim menşevik pişrovlarmz [lider-
lərimiz] tamam bir il zərndə erməni və 
rus dairələrində nəticəsiz yalvarmalar-
dan sonra ümidlərini qeyb edərək və De-
nikin təhlükəsindən iztiraba düşərək, nə- 
hayətün-nəhayə [axrdan-axra] üzlərini 
islam millətlərinə çevirərək, onlara dost 
əli uzatmşlardr.  

Biz həmişə bu rǝydǝ olmuşuz ki, Ru-
siya təhlükəsini başmzdan dəf və Gür-
cüstan istiqlaliyyətini müdaə etmək 
üçün Gürcüstan mütləqa qonşu müsəl-
man məmləkətləri ilə əlaqeyi-dostanədə 
bulunaraq, onlarn imdadna sğnmal-
dr. Biz əminiz ki, Gürcüstann yeganə və-
fal dostu ancaq Azərbaycan, Dağstan və 
Çeçenistan ola bilər.  

Bizim asiyallq sabiqəmiz [keçmişimiz] 
nə qədər ac günlərimizi xatırlatsa belə, 
hər halda aydndr ki, bizim ata-babala-
rmz Gürcüstann xrdaca çanağn uzun 
əsrlər müddətində həmişə müsəlman alə-
minin coşqun sularnda gəzdirərək, nə-
hayət 19-cu əsrə yetirmişlərdir. Şimdi 
heç kəsdən gizli deyil ki, Gürcüstann Şah 
Abbaslar, Ağa Məhəmməd şahlar əli ilə 
dağdlmas rus hökumətinin hiyləkar si-
yasəti nəticəsi idi. Rusiyaya lazm idi Gür-
cüstana hakim olsun. Ona görədir ki, rus 
hökuməti Moskofda, ya Tiisdə gürcü-
lərə kömək, imdad vəd edib inandrdğ 
halda, eyni zamanda Tehranda və İstan-
bulda provokasiya yolu ilə türkləri  və 

iraniləri xain gürcülər əleyhinə qzdrrd 
və hər tərəfdən müharibə alovu ilə əha-
tə edilmiş gürcülər rus qoşunlar tərən-
dən kömək gözlədiyi bir zamanda müha- 
ribənin ən qzğn dəqiqələrində rus qo-
şunlar qəətən gürcüləri güclü düşmən-
lərin qabağnda yalnz buraxrlard. Uzun 
müddət, bilaaram [aramsz] hərbdən güc-
süz düşən Gürcüstan iki tərəfə dava edə 
bilməyib süqut etdi. Ruslar rahatcasna 
Gürcüstana daxil olub, burada da müsəl-
manlar üzərinə hücum edib iraniləri də, 
türkləri də sxşdrdlar. Ancaq indi Cahan 
müharibəsi əsnasnda rus kazaklar dal-
ğas bütün Kiçik Asiya təriqi [yolu] ilə Bey-
nənnəhreynə yaxlaşdqda müsəlmanlar 
anladlar ki, babalarnn müstəqil Gür-
cüstan əleyhinə işlədikləri siyasət nə qə-
dər xəta imiş. Və Gürcüstan kimi hail [iki 
şey arasnda pǝrdǝ, maneǝ tǝşkil edǝn] döv-
lətin yoxluğu onlar üçün nə qədər zərərli 
imiş.  

Eyni zamanda gürcülərin özlərində də 
müəssif sabiqəni [tǝǝssüü keçmişi] unut-
maq hissi oyanmş və rus boyunduru-
ğundan qurtardqda müsəlmanlar yad- 
larna salmşlardr. Bunlar isə gürcüləri 
açq ağuşla qarşlamşlardr.  

Fəqət Rusiya inqilab və rus bolşe-
vikləri tərəndən “Vahid Rusiya Cümhu-
riyyəti”, “Vahid Rusiya cəbhəsi” kimi ca- 
hangiranə [imperialist] şüarl sosialist fır-
tınas gürcü sosial-demokratlarn köməyi 
ilə gürcüləri də bu tora sald və işi öylə 
qarşdrd ki, gürcülərin təbii dostlar 
düşmən, düşmənləri isə dost göründülər. 
Avropallarn Gürcüstana vürudu [gəlmə-
si] bu işlərin həpsinə xitam çəkdi. Rus 
bolşevizmi tərəndən zəhərlənmiş hava 
təmizləndi. Rus şüarlar və rus bayraqlar 
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Gürcüstann şimali sərhədindən o yana 
atıldlar və Gürcüstann həqiqi dostlar 
da, düşmənləri də zahir oldular [meydana 
çxdlar].  
İngilis siyasəti bizə göstərdi ki, gür-

cülər öz millət və milliyyətlərini müdaə 
edərkən kimlərlə əl-ələ verməli imişlər. 
Bizdən də ziyadə hürriyyətpərvər müsəl-
manlarla yaxn və sx əlaqədə bulun-
maq, ittifaqa girişmək Gürcüstan üçün 
vacib oldu. Çünki böylə ittifaq sayəsində 
gürcülər xrda vətənimizi yer üzündən 
götürmək istəyən avropallar intriqas ilə 
nifrət etdiyimiz slavyan cərəyanlar mü-
qabilinə möhkəm bir sədd çəkə bilərlər.  

Bundan əlavə, tutduğumuz və boyun 
qaçra bilmədiyimiz coğra mövqe dəxi 
bizi 300 milyonluq müsəlman aləmi ilə 
əlaqədar edir. Bunlarla bərabər, hal-ha-
zrda uzaq Asiyadan gələn təhlükəni də 
biz nəzərə alr və onunla hesablaşrz. 
Hindistan, Əfqanstan, Misir və İran möh-
kəmləşir, güclənir, mütəşəkkil bir hala 
gəlir və Paris Konfrans əli ilə parçalan-
mş, təxf [zǝiǝdilmiş] və təhqir edilmiş 
olan Türkiyəyə kömək vəd edirlər.  

Həyəcana gəlmiş, iztiraba düşmüş 
Asiya şimdi Avropaya meydan oxumağa 
hazrlanr. Bu cərəyann bir qolu Qafqazi-
yaya sövq ediləcəkdir. O vaxt bolşevizm 
tərəndən dağlmş Rusiya ilə uzun mü-
haribədən iasa gəlmiş Avropa bizə kö-
mək edə biləcəklərmidir?  

Bu səbəblərə görədir ki, gürcü milləti 
həmişə “Köhnə yolunu və köhnə dostunu 
itirmə” şüarn özlərinə rəhbər qərar ver-
mişlərdir.  

Gürcüstann şimdiki hökuməti həman 
“köhnə dost və köhnə yoldan” uzaq gedə 
bilməzdi. Ona binaən [ona görǝ] də müş-

kül bir anda üzünü Asiyaya çevirərək, 
müsəlmanlar uzatdqlar əli tutdu. Bunu 
etdi və xəta işləmədi. Asiya və müsəl-
manlar bir çox əsrlər müddətində Gür-
cüstann mövcudiyyətini saxladlar. Am- 
ma xristian Avropa altı ay müddətində 
Gürcüstann istiqlaliyyətinə təhəmmül 
etmək [dözmǝk] istəmədi.” 

 
 

AÇIQ MƏKTUB 
 
“Səadət” idarəsinə 
Möhtərəm əfəndilər!  
1911-ci ilin aprel aynn 16-c günü 

Bak sakini mərhum Hac Səməd Məhər-
rəm oğlu Heydərov Bak notariusu Qure-
viç idarəsində heyəti-idarəsinə mənsub 
olduğunuz möhtərəm cəmiyyətin vəkili 
Ağa Əliəsgər Dadaşov ilə bir sənəd imza 
etmişlər. Bu sənəd ilə məzkur [deyilən] 
tarixdən etibarən mərhum Hac Səməd 
özünün 4-cü Polis dairəsində Nijni Na-
qorn küçədə, 59-cu kvartalda vaqe olan 
[yerlǝşǝn] 116 nömrəli evini ki, 2 mər-
təbə və 201 mürəbbe sajn [kvadrat sajn] 
yerdir, məzkur cəmiyyətə ilǝlǝbǝd [hǝ-
mişǝlik] ianə etmişdir və bu mülkə olan 
bütün qanuni ixtiyarn da həman cəmiy-
yətə vermişdir. İndi mərhum Hac Sə-
mədin vərəsələri həman əmlakn guya 
mənim tərəmdən qeyri-qanuni bir su-
rətdə “Səadət” cəmiyyətinə verilməsini 
iddia və həman mülkün tərəmdən məz-
kur vərəsələrə qaytarlmasn tələb edir-
lər. İş bu məqama çatmşdr ki, mənim 
bu mülkün “Səadət” cəmiyyəti əlində ol-
duğunu və bunu mərhum Hac Səməd öz 
xahişi ilə o cəmiyyətə 1911-ci ildə ver-
diyini və bu ianə surətində verilən mül-

 

kün qanuni bir sənədlə verildiyini isbat 
üçün göstərdiyim dəlil sənədlərə müa-
rizlərim [qarş tǝrǝf] iktifa [kifayət] etmə-
yib, hətta məni əgər bu işə bir əncam 
verməsəm, təhdid edirlər.  

“Külli nəfsin zaiqətül-mövti” ayeyi-
şərifəsi fəhvasnca [mǝnasna uyğun ola-
raq] cəmi maxəlǝqüllah [Allahn yaratdğ 
hǝr şey] mövtü [ölümü] dərk edəcək. La-
kin nahaq ölməyin də bir o qədər ləzzəti 
yoxdur.  

Binaənileyh [ona görǝ], həqiqəti aşkar 
etmək üçün bu ianə işində mənim nə 
qədər əlim olduğunu elan etməyi cəmiy-
yət əzasndan [üzvlǝrindǝn] rica edirəm.  

Bəlkə mənə deyəcəklər ki, səni təh-
did edirlərsə, hökumətə şaki ol [şikayət 
et]. Lakin mən, əvvəlcə ümum camaata 
şaki oluram və “Səadət” cəmiyyətinin bu 
barədə verdiyi cavab əlimdə olaraq lazi-
meyi-tədbiri görəcəyəm.  

Hər halda “Səadət” cəmiyyəti vaxtın-
da cavab verib tərə-müqabili sakit et-
məlidir. 

Ağaəli Əliyev 
 
 

BAKI XƏBƏRLƏRİ 
 
Amerika və Bak cövhəri 
Amerikann “Standart Oyl Kompani” 

neft sindikatınn nümayəndəsi mister 
Tomas 12 milyon pud cövhər [kerosin] al-
maq müahidəsi [müqavilǝsi] bağlamaq-
dan ötrü Azərbaycan Hökuməti ilə mü- 
zakiratda bulunmaq üçün Bakya varid 
olmuşdur [gǝlmişdir]. Bu barədə əhdna-
mə Azərbaycan Hökumətinin nümayən-
dəsi Türüq və Mǝabir [Nəqliyyat və Rabitə] 
naziri X[udadad] b[ǝy] Məlikaslanov ilə 

mister Tomas tǝrǝndǝn bağlanb, iyun 
aynn 3-də imza edilmişdir. Müahidə-
namə mövcibincə [müqaviləyə əsasən], 
Azərbaycan Hökuməti 1920 sənəsinin 31 
yanvarna kimi zeyldəki [aşağdak] qiy-
mətlə 100 min ton (təxminən 6 milyon 
pud) cövhər hazr etməlidir: 

İyul, avqust və sentyabr aylarnda to-
nu 34 dollara; oktyabr və noyabr ayla-
rnda tonu 33 yarm dollara, dekabr və 
yanvarda da tonu 32 dollara. 

Cövhər hökumət tərəndən paroxo-
da təhvil veriləndən sonra pulu Azərbay-
can Hökumətinin göstərdiyi yerdə Nyu- 
York, Roma, London və yainki Parisin 
valyutas ilə veriləcəkdir. Verilən pullar-
dan hər dəfə 10 faiz saxlanacaqdr ki, 
müahidənaməyə əməl olunmasa, Ame-
rika sindikatınn mal hesab olunur. Vaxt 
bitəndən sonra “Standart Oyl Kompani” 
33 dollardan bir də 100 min ton cövhər 
almağa razdr. Bu şərtlə, indiki müahidə-
naməyə əməl olunsun. 

Və iyulun 15-dən etibarən cövhər 
trubalarla verilməyə başlanacaqdr. 

 
Mərkəzi Əxzi-Əsgər İdarəsi  
26 may qanunu mövcibincə [qanunu-

na ǝsasǝn] Maliyyə Nəzarəti Mərkəzi Əx-
zi-Əsgər İdarəsinə öz nümayəndəsini gön- 
dərmişdir. Nümayəndə Kazyonn Palata 
[Xǝzinǝ Palatas] müdiri Y. F. Zire və ona 
namizəd Kazyonn Palatann birinci şö-
bəsi naçalniki L. K. Beze təyin olunmuş-
dur. 

 
Camaat işləri təşkili 
Bak şəhər Bələdiyyə İdarəsi Ümuri-

Xeyriyyə və Naə Nəzarətinə müraciə-
tən [Sosial Təminat Nazirliyinə müraciət 
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edərək] bəyan eyləmişdir ki, hökumət 
tərəndən faizsiz və uzun müddətlə borc 
verilməsi şərti ilə Bələdiyyə İdarəsi iş-
sizlər üçün iş düzəltməyi təhti-qərara al-
mşdr.  

Birinci növbədə bu işlər görüləcəkdir:  
1) Qəssabxanalara yol yaplmas;  
2) Şəhər küçələrinin təmiri;  
3) Dəniz kənarlarnda daş sədlər ti-

kilməsi və lazm yerlərin dəniz sahilində 
doldurulmas. 

İkinci növbədə:  
1) Verxni-Priyutski küçədəki məktəb 

imarətini itmam etmək [tamamlamaq];  
2) Ağamusa Nağyev namna [adna] 

olan xəstəxanan tikib qurtarmaq;  
3) Sihhiyyǝ arabalar üçün bina tik-

mək. 
 
Müəllimlərin məvacibini artırmaq   
Maarif Nəzarəti Bak Bələdiyyə İda-

rəsinə müraciətən rica etmişdir ki, mü-
əllimlərin məvacibini artırmaq məsələ- 
sini Duma müzakirəsinə təqdim etsin. 
Zira kənd müəllimləri 1600 manat al-
dqlar halda, şəhər müəllimləri bu vaxta 
kimi 1075 manat almaqdadrlar. 

 
Ticarət və Sənaət İttifaqnda 
Hökumət valyutasnn kursu enmək 

münasibətilə Əhmədzadə Yusif əfəndi-
nin sədarəti altında Bak Ticarət və Sə-
naət [Sǝnaye] İttifaqnn 27 iyunda ümu- 
mi iclas vaqe olmuşdur. Bonun qarşsn 
almaq üçün bu tədbirlər münasib gö-
rünmüşdür:  

1) Hər növ maln azadəliklə çxarlb 
və gətirilməsi;   

2) Müəyyən təminat ilə əsl pullar iş-

lətməyə başlamaq;  
3) Bon çap olunmas dayandrlsn;  
4) Hökumət məxaricinin ödənilməsi 

üçün daxili istiqraz kimi başqa yollar aran-
sn.  

Nəticədə Voyeykov tərəndən təklif 
olunan böylə bir formula qəbul olun-
muşdur:  

“Mal mübadiləsi məsələsini ancaq 
azadə ticarət həll edə biləcəyini nəzərə 
alaraq, İttifaq lazm bilir ki, izin vermək 
qaydas hər növ mal olur-olsun gətiril-
mək və çxarlmaq əleyhinə olan müma-
niətlər rəf olunsun [maneǝlǝr aradan qal- 
drlsn]. Ancaq birinci zəruri şeylərə bəzi 
hüdud qoymaq mümkündür.” 

Son cümlədən başqa təkli 7 səs 
əleyhinə 28 səslə qəbul etmişdir. 

 
Qradonaçalstvada 
Bak Qradonaçalstva İdarəsi şəhərin 

xarici, təhərri [axtarş] və siyasi polis 
idarələrinin daireyi-fəaliyyətini müəyyən 
etmək üçün xüsusi bir layihə düzəltmək-
lə məşğuldur. Layihə bu günlərdə mət-
buatda təfsilatı ilə elan olunacaqdr.  

 
Qubernator idarəsində  
- Sudur kəndinin yüzbaşs Qaytmaz 

İsmayl oğlu ilə Dostavər kəndinin yüz-
başs Hakim Atlxan oğlu və eyni qər-
yənin [kəndin] ağsaqqallar Rəşid Rəşid 
oğlu, Hac Qədir Əsgər oğlu, Əli əfəndi 
Əlirza oğlu, Məsum Ustar oğlu və Yarəli 
Sultan oğlu qəsdən əsgərliyə düşən ca-
vanlar gizlətdikləri haqqnda Mərkəzi 
Əxzi-Əsgər [Hǝrbi Çağrş] İdarəsi məlu-
mat almş olduğundan, Bak quberna-
torunun əmri ilə zikr olunan şəxslər birər 

 

ay müddətinə həbs edilirlər. 
 
- Konstantin Qriqoryeviç Tornikov ica-

zəsiz silah gəzdirdiyindən, qubernatorun 
əmri ilə 200 manat cərimə olunmuşdur. 

 
Bolşeviklərin həbsi 
Cavad uyezdinin Qoltuq dairəsi qara-

qollar tərəndən 29 həziranda [iyunda] 
Lənkəran bolşeviklərinə köməyə gedən 
11 nəfər rus həbs edilmişdir. Həbs olan-
lardan bir çox sənəd dəxi taplmşdr.   

 
Birjada 
“Laj” [qiymǝt artım] kursu bərkinmək-

dədir. Kerenski minliklər 1500 manata 
alnr. Xrdas ancaq 20 faizə işlənir. Təzə 
Nikolay yüzlüyü 350 manata, köhnələrlə 
maraqlanan yoxdur. Xrda Nikolay pul-
larnn 100 manatı 220 manata gedir. Za-
qafqaziya bonnas 4 %.  

Valyutada bir dəyişiklik yoxdur. İran-
da manatın qiyməti artmaqdadr. Bu 
münasibətlə bon ilə 1000 manata 70-75 
qran verirlər. Kerenski minliklər 145-150 
qrana alnr. 250-lik 115 qrana, xrdalar 
80-82 qrana, böyük Nikolay pullar 340-
360 qrana, xrdalar 150-200 qrana, qzl 
Osmanl lirəsi 34-35 qrana. 

Satıclar: Şəkər (pesokun) qiyməti düş-
məkdə davam edir, pudu indi 750 ma-
natadr.  

 
Rostova birinci posta qatar 
İyulun 4-də saat 2-də Rostova Ba-

kdan birinci dəfə posta qatar hərəkət 
etmişdir. Qatar Dərbənddə durub o vax-
ta kimi gəlmiş olan 3 nömrəli qatarla də-
yişəcəkdir. O isə Dərbənddən Rostova ki- 
mi durmaqszn hərəkət edəcəkdir.  

BAKIDA YAŞAYAN  
LƏNKƏRANLILARIN  

ÜMUMİ İCLASI 
 
İclas iyul aynn 4-də Birinci Realn 

məktəbin salonunda vaqe olub, sədrliyə 
Ağa xan Talşxanl, katibliyə Xudaverdi 
Kələntərli intixab olunurlar [seçilirlǝr].  

Sədr Lənkəran haqqnda müfəssəl 
məlumat verərək şəhərin hazrdak və-
ziyyətini təsvirlə deyir ki:  

– Mən əvvəldə Lənkəran bolşevik-
lərini həqiqi bolşevik bilib, onlar doğ-
ruçu füqərayi-kasbə tərəfdar ədd [he- 
sab] edirdim. Fəqət böylə deyilmiş. Onlar 
həmişə öz mənfəətlərini nəzərə alb is-
lamiyyət əleyhində olaraq, daima bizlə-
rin ziddinə çalşmaqdadrlar. Binaənileyh 
[ona görǝ], onlarn maska altında işlə-
mələri aşkar olduqda, bizlər də Bakdak 
islam qardaşlarmzla birləşmək arzusu 
ilə kəndimizi Azərbaycana ilhaq etmək 
[birlǝşdirmǝk] krinə düşdüksə də, fəqət 
müvəffəqiyyət qazana bilmədik. Zira, 
bolşeviklər bizlərə mane olub, bizləri təh-
did və təqib etməyə başladlar. Onlar 
bolşevizma tərəfdar deyil, bəlkə Denikin 
tərəfdarlardrlar ki, onun oraya gəlmə-
sini dördgözlə gözləyirlər. Əgər böylə 
olmasayd, bizlərin hüququna bunca tə-
cavüzlə, bizləri fərara məcbur etməzdi-
lər. Şimdi, bizim buraya toplaşmağmz- 
dan məqsəd bir heyət intixab etməkdir 
ki, həmin heyət o təhlükə içərisində atəş 
daxilində qalmş vətənimizi vərteyi-fə-
lakətdən [fǝlakǝt girdabndan] azad et-
mək uğrunda hökumət dairələrində tə- 
şəbbüsatda bulunsun. Mən Parlamanda 
Lənkəran vəkili olan [Axundzadǝ] Hac 
Səlim cənablarndan rica edərdim ki, hö-
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kumət qarşsnda Lənkəran haqqnda nə 
kimi təşəbbüsat göstərmişdir, bizlərə iza-
hat versinlər.  

Hac Məhəmməd Qurbanzadə Lən-
kəran övzasn [vəziyyətini] təsvir edərək 
deyir ki:  

– Bu saat bizə tövzihat [izahat, açq-
lama] lazm deyildir. Vətənimiz atəş içə-
risində yanmaqdadr. Biz başqa söhbət- 
ləri bir kənara atıb, ancaq təcili surətdə 
vətənimizin təxlisi [xilas] haqqnda təda-
bir ittixaz etməliyik [tədbirlər görməliyik].  

[Axundzadǝ] Hac Molla Səlim föv-
qəlzikr [yuxarda ad çǝkilǝn] natiqlərə ca-
vab olaraq deyir ki:  

– Həzərat! Məqam mühüm olduğun-
dan, mən də müfəssəl izahatı münasibi-
hal bilməyirəm. Fəqət məlumunuz olsun 
ki, mən Lənkəran haqqnda bir an olsa 
da qəət etməyib, lazmi təşəbbüsatda 
bulunmuşam. Hökumətimiz də bizlərə 
yardm etməkdən imtina etməyib hər 
vasitə ilə çalşr. 

Xudaverdi Kələntərli hökumətin vəd 
etdiyi zaman gözləməyib, lazmi höku-
mət dairələrində təşəbbüsatda bulunub, 
hökumətin təcili binagüzarlğn [sǝrǝnca-
mn] istəməyi haziruna [orada olanlara] 
təklif edib deyir ki:  

– Biz vaxt gözləməyə başlasaq, o za-
man düşmən fürsətdən istifadə edib 
qüvvələnəcəkdir. Bizə lazmdr ki, o mey-
dani-mübarizədə vuruşan müsəlman qar-
daşlarmza təcili kömək göndərək. Zira, 
onlar bizlərdən imdad bəkləyirlər. Cama-
at taland, irz-namus əldən getdi. Bunun-
la belə, hələ də bizləri gözləməyə məc- 
bur edirlər. Həzərat, biliniz ki, gözləmək 
vaxtı keçdi! Bu gün vətənini sevən qey-
rətli kişilərimiz, cavanlarmz əlinə silah 

alb vətən imdadna getməlidirlər. 
Əli bəy Bəylərbəyli deyir ki: 
– Burada əsgərlikdən danşld, mə-

lum olsun ki, biz cavanlar vətənimizi za-
lm xunxarlar [qaniçǝnlǝr] əlindən azad 
etməyə hazrz və heç bir vaxt da əs-
gərlikdən zərrəcə xof etməyiriz. Yenə də 
deyirəm ki, bizim hammz başmzla, ca-
nmzla öz hüququmuzu, irz-namusu-
muzu, heysiyyətimizi müdaə etməyə 
hazrz.  

Axund Yusif ǝfəndi təklif edir ki, hö-
kumətlə rabitə, əsgəri təşkilati, müxabi-
rat [xǝbǝrlǝşmǝ] işləri dəxi həmin heyətə 
vagüzar olunsun [tapşrlsn]. İşbu təklif 
lməclis [məclisdə] qəbul olunduqda he-
yət üç komisyona təqsim olunur [bölü-
nür].  

Hökumətlə rabitə komisyonuna:  
1) Teymur bəy Bayraməlibəyli;  
2) Xanoğlan Talşinski; 
3) Hac Məhəmməd Qurbanzadə;  
4) Baxş bəy [Rüstǝmbǝyov].  
Təşkilat komisyonuna:  
1) Əli bəy Bəylərbəyov;  
2) İsgəndər xan Talşxanov; 
3) Kərim Kərimov;  
4) Əli Əsədullayev;  
5) Rza Şabanov. 
Müxabirat komisyonunun intixab [seç-

kisi] fövqəlzikr əşxasa mühəvvəl olunur 
[yuxarda ad çǝkilən şəxslərə tapşrlr].  

Bədəhu [sonra] könüllülər qeyd olun-
duqda lməclis 35 adam özünü könüllü 
yazdrr. Şayani-qeyd [qeyd edilmǝyǝ layiq] 
burasdr ki, könüllü yazlanlar cümləsin-
də Parlaman əzasndan [üzvlǝrindǝn] 60 
yaşnda müəllimlər kimi, bir çoxlar var 
ki, əsgərlik nə yaşna yaraşar, nə də mən-
səbinə.  

Müəllim 
 

TƏLƏBƏLƏR İCLASI 
 
İyulun 5-də Məclisi-Məbusan salo-

nunda Məsai [Əmək] naziri Aslan bəy Sə-
kürdlü həzrətlərinin təşəbbüsatı ilə Ba- 
kda yaşayan ümum türk tələbələrinin 
iclas iniqad etmişdi [baş tutmuşdu]. İc-
lasda 100-dən ziyadə türk tələbəsi iştirak 
edirdi ki, işbu hal birinci dəfə görülürdü.  

Nazir həzrətləri məclisi açaraq Bakda 
güşad olacaq darülfünun [açlacaq univer-
sitet] barəsində məlumat verərək, bu 
darülfünunun türk tələbələrindən ötrü 
xüsusən, bütün Azərbaycandan ötrü l-
cümlə [ümumiyyǝtlǝ] mənfəətsiz bir şey 
olduğunu aydn dəlillərlə sübut edərək, 
bütün türk tələbələrinin müvəqqəti ola-
raq Avropaya gedib təhsil etmələrinin 
xeyirli olduğunu qeyd etdilər: 

Hökumətin qətnaməsinə görə, Azər-
baycan paytaxtı Bakda bir Azərbaycan 
Darülfünunu açlmaldr. Bundan ötrü 
smeta hazrlanb, bir sənəlik 10 milyon 
məxaric göstərilmişdir. Xüsusi komisyon 
təşkil edilmişdir ki, darülfünun layihəsi 
tərtiblə məşğuldur. Aldğmz məlumati-
mövsuqəyə [etibarl məlumata] görə iki 
şöbə açlacaqmş: Biri Tibbi, digəri Tarix 
və Ədəbiyyat şöbəsi. 

Tibbi şöbəsinə elmi cəhətindən, təbii 
ki, bir söz deniləmməz. Fəqət yenə bir 
çox tərəəri mövcuddur ki, Azərbaycan-
türk tələbələrini kifayətləndirməyəcək-
dir. Layiqli professorlarn yoxluğu, lazmi 
vəsaitin əldə edilə bilməyəcəyi və qeyrə.  

Tarix və Ədəbiyyat şöbəsinə gəldikdə, 
buras qayət gülünc, hətta bir dərəcə 
acnacaq bir məsələdir.  

Əcəba, bu şöbə türk tələbələri üçün-
mü? Əlbəttə, xayr. Zira, böylə olacaq 

olardsa, o vaxt Türkiyə, Misir və yaxud 
başqa yerlərdən türk professorlar dəvət 
edilməli idi. Halbuki, böylə deyildir. Bu-
rada rus professorlar rusca tarix və ədə-
biyyata dair mühazirələr oxuyacaqlar- 
mş. Deməli, yenə əski hamam, əski tas. 
Biz yenidən rus məktəbinə dönürüz.  

Hal-hazrda bütün Azərbaycan  daxi-
lindəki məktəblər milliləşdirilmək üzrə-
dir. Gələcək tədrisat sənəsindən etibarən 
Realn məktəbinin 3-cü şöbələri də mil-
liləşdirilir. Dörd sənədən sonra bu mək-
təblərdən türkcə təhsil etmiş tələbələr 
buraxlacaqdr. Həman güşad ehtimal 
edilən  [açlmas nǝzǝrdǝ tutulan] darülfü-
nuna daxil olmaq üçün bu tələbələr ye-
nidən rus lisann öyrənməli, darülfünu- 
na daxil olub rusca təhsil etməli imişlər. 
Doğrudan da gülünc bir vəziyyət! 

Gürcüstanda darülfünun açlmşdr. 
Ermənistanda darülfünun güşad edilir. 
Fəqət Gürcüstanda gürcü darülfünunu, 
Ermənistanda isə Ermənistan darülfü-
nunu açlr. Azərbaycanda isə rus darül-
fünunu?!  
Ərəblərdə bir məsəl vardr: Bir adam 

tanmaq istəsən, onun dostunu dinlə.  
İştə, bizdə bizim “darülfünunumu-

zun” dostlar kimdir? “Yedinaya Rossiya” 
və xalqnn aylmas haqqnda paytaxtı-
mzda hər iki gündə bir dəfə leksiya oxu-
yan “cənablar”.  

Digər cəhətdən, bütün Azərbaycan 
daxilində, hal-hazrda 300-dən ziyadə 
türk tələbəsi yoxdur. Bunlardan Tibbi 
şöbəsinə ən artığ 25 tələbə gedə bilər. 
275 nəfəri isə yenə kənarda qalacaq-
drlar. Zira, Tarix və Ədəbiyyat şöbəsinə 
daxil olammazlar.  

Böylə olduqda, millətin 10 milyonluq 
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bir məbləği nərəyə sərf olunacaq əcə-
ba?!  

Halbuki, 10 milyonun 4-də 3 hissəsi 
sərf edilərsə, bütün tələbələrimiz Avro-
pada bir sənə təhsil edəcəklərdir. Avropa 
təhsilindən alna biləcək mənfəət nə qə-
dər az olsa belə, buradak “darülfünun” 
təhsilindən dəfələrlə artıq olacaqdr.  

Avropa təhsilinin başqa-başqa siyasi 
əhəmiyyətləri vardr. Məsələn, bu vax-
tadək Qafqaziyann fəqət [sadəcə] bir 
erməni ölkəsi olduğunu bilən Avropaya 
azərbaycanl türklərin vücudunu da canl 
sübutlarla göstərmək və bu kimi çox mə-
sələlər... Heç olmasa, Avropadan qay-
dan tələbələr bir lisan öyrənə biləcəklər- 
dir. Ən başlca  ehtiyaclarmzdan biridir.  

Söz yox, mədəni bir ölkənin darülfü-
nunu olmaldr. Fəqət, öz darülfünunu 
olmaldr, halbuki, buradak çolaq “da-
rülfünun” bizimki deyildir. 

Hərgah həqiqətən, bizə Tarix-Ədəbiy-
yat şöbəsi lazmdr, Türkiyədə başqa pro-
fessorlar olmasa belə, tarix və ədəbiy- 
yatçlar qayət çoxdur. Belə ki, böylə şöbə 
açlarsa, ona kifayət edə biləcəkdir.  

İclasda nazir həzrətlərinin nitqindən 
sonra Qazbəyov sədr, Hənə Zeynall 
katibliyə intixab edilərək məsələnin mü-
zakirəsinə başlanld.  

Tələbə natiqlər bir ağzdan bu “da-
rülfünun”un türk tələbələri deyil, baş-
qalar üçün güşadn qeydlə, Avropa mə- 
nafeyini təsvir edirdilər. Tələbələrdən Əli 
Yusifzadə yoldaşmzn, “Doğrudur, vətə-
nin öylə hal olur ki, bütün işləri buraxb 
sipərlərə girmək icab edir. Fəqət, yoldaş-
lar, bu gün Avropadan möhkəm sipərlər, 
Avropa darülfünunundan itminanl [eti-
barl] tranşeyalar [sǝngǝrlǝr] olammaz” 

deməsi ümum tələbələr tərəndən təs-
vib [bǝyǝnilir] və təqdir edilirdi.  

Natiqlərdən sonra, ümumiyyətlə Mə-
sai naziri həzrətlərinə təşəkkür bəyan ilə 
Məclisi-Məbusan və Hökumət nəzdində 
Bak Darülfünununun müvəqqəti olaraq 
güşadn təxirlə, türk tələbələrinin Avro-
paya göndərilmələri haqqnda ciddi iq-
damatda bulunmağa [addmlar atmağa] 
dair təşəbbüsat üçün Tələbələr Komitə-
sinə düsturüləməllər [tǝlimatlar] verildi.  

Ayn. Ayn. 
 
İdarədən: Darülfünun tələbələrinin 

buyurduqlar kimi, “Azərbaycan Darülfü-
nunu” olmaq üzrə Türkiyə, Misir, ya baş-
qa məmləkətlərdən dəvət olunmuş pro- 
fessorlarn idarəsi ilə açlsayd, tələbələ-
rimiz onlarn dilini başa düşəcəklərmiy-
di? Yaxud o vaxt da “Bu türk, ya Misir da- 
rülfünunudur” deyə yenə Avropan arzu 
etməyəcəklərmiydi? Bizcə, tələbələr mə-
sələni bir qədər geniş ölçüdə götürüb 
nəzəri-tənqiddən keçirsəydilər, bəlkə 
başqa bir qərara gələrdilər.  

 
 

AZƏRBAYCANDA 
 
Gəncədən 
- Gəncə qəzasnn ən narahat hissə-

lərindən birisi indiyə qədər 3-cü uçastok 
idi.  

Burada əski və yeni bir çox qaçaq 
dəstələri meydana gəlmişdir. Bunlarn 
başçlar Qatır Məmməd, Məşhədi Gö-
yüş, Sar Hüseyn, Rüstəm, Məşhədi Kə-
rim uşağ, məşhur Tat oğlu Həsən quldur 
olub qaçana qədər hökumətin əlinə-
ayağna dolaşmayrlard. Ancaq son za-

 

manlarda Həsənin ifsad [tnə-fəsad sal- 
mas] ilə bunlar biri-biri ilə görüşüb hö-
kumətə qarş çxşlarda bulunub, əha-
linin rahatın pozurlard.  

Bu yaxnlarda fərari bir əsgər üçün 
həman yerə gedən bir zabiti onlar şəhid 
etdilər. Mərhum Vəkilovdan sonra höku-
mətin qəti bir tədbirini görməyən qaçaq-
lar daha da şmardlar [qudurdular]. Baş- 
çlarnn təhriki ilə onu-bunu öldürməyə 
qərar qoydular. Vurulan şəxslərdən birisi 
də Quşbaz oğlu Hac Həsən oldu. Höku-
mət bu məsələni sülhən həll etmək istə-
dikcə, onlar ayaqlarn yuxark nərdivana 
qoyub hökumətlə istehza etməyə qal-
xşdlar.  

Burann köylərindən Şadl, Borsunlu 
və sairə xalq qaçaqlara hər dürlü mü-
avinətdə bulunduqlar halda, hökumətə 
də şikayətlǝrdə bulunurlar. Buna binaən 
[buna görə], Gəncə valisi [Xudadad bǝy] 
Rəbəylinin əmri ilə qaçaqlarn üzərinə 
ramazan axrlarnda əsgəri cəza dəstəsi 
göndərildi. Əsgər onlarn üzərinə getdiyi 
vaxt arxada qalan ağrlq dəstəsinə hü-
cum edib beş əsgəri əsir götürdülər. Bu-
nun üzərinə iş ciddi bir şəklə girdi. Əsgəri 
dəstə bunlar qovub Şadl köyünə qədər 
götürdü. Orada bunlar 100-ü mütəcaviz 
[100-dən artıq] qüvvətlərlə əsgərlə müsa-
diməyə [toqquşmaya] başlayrlarsa da, 
müqavimət edəmməyib, köyü boşaldb 
dağa çxrlar. Böyləliklə, Şadl köyü ağr-
ca bir cəzaya uğrayb, quldurlardan 10-a 
qədər kişi ölüb yaralanr. Böyləcə həman 
köylər bir müddət daha əsgərləri saxla-
mağa məhkumdurlar. Hökumətin bu qə-
ti tədbiri bütün vilayətin nadinclərinə tə- 
sir yapmşdr.  

Aldğm məlumata görə, bu işlərdə 

“şəriət istəriz”lərin də barmağ vardr. 
Bunlardan iki başçlar hələlik müttəhim-
dirlər. Böylə zatlardan Borsunlu Hac Hə-
səndən əsgəri şeylər tələb edilməkdədir. 
Hökumətin bu işi gözəlcə təhqiq edib, 
nəticəsini əfkari-ümumiyyəyə [ictimaiy-
yətə] məlum edəcəyini bəkləyiriz.  

Tat oğlu Həsənin Gəncədə bulunan 
əmlaknn zəbt ediləcəyini xəbər aldq. 
Yerində işlənən bu tədbir pək haql ol-
duğundan, kimsənin deyəcəyi yoxdur. İs-
tiqlalmza toxunan hər bir təşəbbüs böy- 
lə cansz buraxlmaldr.  

* * *  
- Bu gün, təmmuzun [iyulun] ikisində 

Gəncə qəza Maarif Müfəttişliyi tərən-
dən müəllimlərə məxsus iki aylq kurslar 
açld.  Güşad [açlş] mərasimində Parla-
man rəisi doktor [Hǝsǝn bǝy] Ağayev, Par-
laman üzvü [Arşak] Malxazov, sabiq şey- 
xülislam [Axund Mǝhǝmmǝd] Pişnamaz-
zadə həzrətləri ilə sair rqə və ittifaqla-
rn nümayəndələri isbati-vücud [iştirak] 
etdilər.  

Şeyxülislam əfəndinin duasndan son-
ra Parlaman rəisi, Malxazov, Mirzə Ab-
bas Abbaszadə, Müəllimlər İttifaqnn 
nümayəndəsi [Mirzǝ Cǝfǝr] Əsgərzadə 
tərəərindən təbrik nitqləri söylənildi.  

Bu nitqlərdən sonra Sənətkarlar İtti-
faq sədri Məşhədi Yusif [Qazxanov] söy-
lədi. Maarif müfəttişi bunlarn həpsinə 
cavab verməklə “xoş gəldiniz” söylədi. 
Kursa davam edəcək müəllimlər tərən-
dən Maarif Nəzarətinə teleqraf çəkildi.  

Hər kəsdə olan şövq və həvəs insana 
dadl bir təsir verirdi. 3 təmmuzdan eti-
barən dərslərə şüru ediləcəyini [başlana-
cağn] xəbər aldq.  

* * *  
 



X cild “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ

92 93

X cild 

- Keçən il maysn sonlarnda Gəncə-
də ermənilər tərəndən səkkiz Osmanl 
əsgəri şəhid edilmişdi. Gəncə xalq bu 
şəhidləri böyük camenin önündəki Xalq 
bağnda dəfn etdi və o zamandan cama-
at arasnda bunlarn üzərində bir nişan-
gah yapmağa təşəbbüs edilməsi üçün 
müzakirələr oldusa da, indiyə qədər bir 
nəticə əldə edilmədi. Ancaq bu günlərdə 
Gəncə Sənətkarlar İttifaq bu xeyirli işə 
ciddi bir surətdə girişib, Gəncədə bulu-
nan bütün siyasi cəmiyyətlərin və itti-
faqlarn iştirak ilə bir iclas dəvət etdi. 
Məsələ müzakirə edilib, həman işə baş-
lanlmas təhti-qərara alnd. Bunun üçün 
yeddi kişidən ibarət bir komisyon seçildi: 
“Müsavat”dan Əsgərzadə Mirzə Cəfər, 
Müəllimlər İttifaqndan Mirzə Abbas [Ab-
baszadǝ], “İttihad”dan doktor Ağalar bəy 
Səkürdlü, Cəmiyyəti-Xeyriyyə tərən-
dən Hac Ələkbər Haczadə, sənətkarlar-
dan Heydərzadə, sosialistlərdən İsral 
Atakişiyev, bələdiyyədən Ələsgər bəy 
Xasməhəmmədov. Və həman gündən 
etibarən Komisyon işə başlamşdr. Gən-
cə Sənətkarlar İttifaqnn bu xeyirli tə-
şəbbüsünü ürəkdən alqşlayb, müvəffə- 
qiyyət arzu eyləriz.  

 
Salyandan  
- Məlum olduğu vəch üzrə, Salyan 

müəllimləri tərəndən “Salyan və Ətraf  
Müəllimlər İttifaq” namnda bir ittifaq 
vücuda gətirilmişdir. Bu ittifaqn hələlik 
məqsədi Salyan soqaqlarnda [küçələrin-
də] səl gəzərək müəssif [təəssüü, ac-
nacaql] bir həyat daxilində imrari-həyat 
eyləyən [ömür sürǝn] islam-türk çocuqla-
rn bir yerə toplayaraq tərbiyə etməkdir.  

İşbu təmmuz aynn 1-də, klub salo-

nunda həvəskarlar iştirak ilə İttifaqn 
nənə [xeyrinǝ] olmaq üzrə M[ahmud] 
Mahmudovun 4 pərdədən ibarət “Xəya-
nətkar” nam [adl] faciəsi və [Mirmah-
mud] Kazmovskinin bir pərdəli “Nə qa- 
nr, nə qandrr” adl məzhəkəsi mövqe-
yi-tamaşaya qonuldu. O gecə salonumuz 
tamaşaçlarla xncaxnc [ağznacan] dol-
muşdu.  

Pərdə açldqda “Bu vətən əcdad-
mzn yatacaq yeridir” şərqisi oxunub, 
sonra Azərbaycan istiqlaliyyəti və onun 
əsbabi-təşəkkülü bablarnda [yaradlmas 
sǝbǝblǝri haqqnda] və şimdiki hakimiyyət 
və istiqlaliyyətimizi yalnz məktəb və 
maariə mühazə edə biləcəyimiz, maa-
ri olmayan bir millətin ölümə məhkum 
olacağ xüsuslarnda bir nitq irad edil-
mişdir. Bədəhu [sonra], cavan müəllimlə-
rimizdən Əliağa Zeynalov əfəndinin sk- 
ripka çalmas ilə səhnədə “Azərbaycan 
şərqisi” oxundu. Şərqi bitdikdə sürəkli 
alqşlarla qarşland.  

Hasilati-ümumiyyə [ümumi gǝlir] 3925 
manat 50 qəpik, məsarifat [xǝrclǝr] 1127 
manat, xalis varidat 2798 manat olmuş-
dur. 

- Məlum olduğu üzrə Lənkəran və ət-
rafında bolşeviklərlə muğanllarn müha-
ribəsi getdiyindən, istər müslüm [müsəl- 
man], istər qeyri-müslüm hər gün Sal-
yana qaçqnlardr ki gəlir. Qeyri-müslüm 
qaçqnlarn ifadatlarna nəzərən [ifadə-
lərinə görə], onlar bolşeviklərdən qaçr-
mşlar. Ancaq qaçqnlar miyannda [ara- 
snda] heç bir nəfər də olsun qadn yox-
dur. Bu xüsuslarda məlumati-mövsuqə-
yə hənuz dəstrəs olmadğmzdan [etibar- 
l mǝlumat hǝlǝlik ǝlimizdǝ olmadğndan], 
bu babda gələcək nömrələrdə. 

 

- Bu günlərdə həmiyyətpərvəranmz-
dan Kərbəlay Rəşid Kərimov cənablar 
Salyanda bulunan füqəran, aclar kəndi 
xanəsinə dəvət edərək, külliyyǝtli surət-
də xərclərlə böyük ehsanat vermişdir. 
Bundan əlavə, ilin şimdiki ağr bir möv-
sümündə bir çox fəqir külfətlərin para 
cəhətindən həyatlarn təmin etdiyin-
dən, mumaileyh [haqqnda danşlan] Kə-
rimov cənablarna ərzi-təşəkkür edirəm.  

 
[Rüstǝm] İskəndərzadə  

 
 
 

BİZƏ YAZIRLAR 
 
Aşqabadda Azərbaycan səfarəti  
Sevgili vətənimiz Azərbaycan istiq-

laliyyət elan etdikdən sonra, şübhəsiz 
Mavərayi-Bəhri-Xəzərdə [Zakaspiyskdǝ] 
səfarətimiz vacibat qəbilindən ədd [he-
sab] olunurdu. Fəqət təyin olan sər hö-
kumətimizin heysiyyəti-şann və milləti- 
mizin hüququnu gərəksə siyasətcə, gə-
rəksə ticarət və sair nöqteyi-nəzərdən 
nə dərəcə müdaə edəcək və xüsusən 
bu cənabn kim olacağ əhli-təfəkkürü 
[düşüncǝli adamlar] düşündürürdü.  

Odur ki, may aynda möhtərəm “Azər-
baycan” qəzetəsində cənab Əkbər ağa 
Sadqovun buraya konsul təyin olundu-
ğunu oxuduqda, bu cənabn gəlməyini 
Azərbaycan vətəndaşlar dördgözlə göz-
ləyirdilər.  

Lakin hənuz konsulumuz buraya varid 
olmamş [gǝlib çatmamş], bolşeviklər 
Kaspi Hökumətinin əsgərlərinə müvəq-
qəti qələbə edib, Bayraməli stansiyasn-
dan Qəhqəhə mövqinə [stansiyasna] 

qədər geri oturmağa məcbur etdilər ki, 
bu da 100 verstə kimi bir məsafədir. Öv-
zayi-hərb [hǝrbi vǝziyyǝt] böylə olduqda, 
yerli hökumət ümumi səfərbərlik elan 
edib Azərbaycan vətəndaşlarmz da, 
“rus təbəəsi” cümləsindən hesabla qəti 
surətdə əsgərliyə təklif və imtina edən-
lərə böyük cəzalar hökm etdi. Odur ki, 
həmvətənlərimizə böyük yǝs [hüzün], kə-
dər və pərişanlq üz verdi. Çünki gözəlcə 
surətdə bilirdilər, laəlac [ǝlacsz], bunlar 
“rus təbəəsi” sifəti ilə bolşeviklərin mü-
qabilinə müharibəyə getməlidirlər. Odur 
ki, kimi Məşhəd, kimi Kürdüstana və ki-
misi Məhəmmədabada getmək, doğru-
su fərar etmək əzmində sabit oldular və 
çoxlar da getdilər. Fəqət neçə min can-
dan ibarət camaatın qaçqn olub, əhl-
əyal ilə əcnəbi yerlərə getmələri, yaxud 
pənah gətirmələri asandrm?  

İş böyləykən, Cənabi-Haqqa şükürlər 
olsun ki, konsulumuz varid olub da, bi-
latəxir [dǝrhal] Kaspi Hökuməti ilə məsə-
ləni həll etdi. Böylə ki, varid olduqdan üç 
gün sonra camaatı məscidə ehzar edib 
[çağrb], Azərbaycan türkünə yaraşan fə-
sih [səlis] nitqindən sonra, yerli hökumə-
tin qərardadn və yəni Azərbaycan və- 
təndaşlarnn əsgərliyə alna bilməyəcə-
yini, nəinki əsgərliyə, bəlkə cəbri zəh-
məti [mǝcburi iş] deyilən bir para xid- 
mətlərdən azad etdiyini buyurdular.  

Bu xəbəri eşidən vətəndaşlarmzn 
əksəri dəhşətli girdabdan sahili-nicata 
çxmşlar kimi, röya kimi zənn edirdilər. 
Məsciddə yerli ruhani milliyyətimizə, 
əsgərlərimizə, Parlaman və hökumətimi-
zə duaxan [duaç] olduqdan sonra, konsul 
cənablar həman gündən istirahətsiz ca-
maata pasport verməyə şüru etdilər 
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[başlad]. Odur ki, səfarətin müqabilində 
[sərliyin qabağnda] Teymurlardan yadi-
gar qalmş və ayl-ulduzlu bayrağmz sa-
yəsində [kölgǝsindǝ] “Yaşasn Azərbay- 
can!”, “Yaşasn Parlaman!”,  “Yaşasn kon-
sulumuz!” sədalar asimana bülənd olur-
du [göyǝ ucalrd].  

Həman gündən cənab konsul Krasno-
vodska agent təyin edərək orada vətən-
daşlarmz müdaə etməkdədir. Sonra 
camaatın əksəri Firuzədə olduğuna görə, 
cənab konsul Firuzəyə təşrif aparb ca-
maatı xatircəm etdikdən sonra Aşqaba-
da qaytdlar.  

Fəqət yerli hökumət konsulumuzun 
ermənilər barəsində etdiyi tələbatına bir 
növ təxirlə cavab verdilərsə də, axrda o 
məsələ də nümayəndələrimizin istədiyi 
kimi həll olundu. Böylə ki, yerli hökumət 
Azərbaycan vətəndaşlarn fəqət müsəl-
manlardan məhsub [hesab] edib, əsgər-
likdən azad edirdisə də, lakin erməniləri 
“Rusiyann sadiq oğlanlar” deyib də 
azad etmək istəməyirdi. Odur ki, arada 
münaziə [mübahisə] var idi. Bərəkət ver-
sin ki, iyun aynn 19-da Xariciyyə naziri 
konsulumuzun hüzuruna gəlib, cümlə 
Azərbaycan vətəndaşlarn, bilafərqi-məz-
həb, din [din və məzhəb fərqi qoymadan] 
azad etdiklərini səfarətə bəyan etdi.  

İştə, böylə tez bir vaxtda cavan kon-
sulumuzun nəhayət ciddi fəaliyyətinə ca-
nu-dildən təhsinxan olaraq [afǝrin deyǝ- 
rǝk], gələcəkdə Azərbaycan vətəndaşla-
rmz talelərini möhtərəm konsulumu-
zun yədi-ixtiyarna [ǝlinǝ, ixtiyarna] ka- 
mali-asudəliklə verə bilərlər.  

 
Şəhri-Aşqabad, 23 iyun 1919 

Əmrah oğlu Cəlil  

GÜRCÜSTANDA 
 
Gürcüstan Məclisi-Əyan  
Gürcüstanda Məclisi-Əyan [Senat] açl-

mas üçün Ədliyyə naziri  tərəndən ha-
zrlanan qanun layihəsi Gürcüstan Məc- 
lisi-Müəssisanna [Tǝsisçilǝr Mǝclisinǝ] da-
xil edilmişdir. Məclisi-Müəssisan komissi-
yas layihəyə baxmağa başlamşdr. 

 
Birja açlmas 
Gürcüstan Maliyyə nazirinin sədarəti 

ilə vaqe olan şura[da] Tiisdə birja açl-
mas məsələsinə baxlmşdr. Bir para 
üzvlər ticarət birjas açlmas təklini et-
mişlərdir. Qərar qoyulmuşdur ki, Ticarət 
Palatasnn rəyi xəbər alnsn. O vaxta 
qədər də bu məsələ təxirə salnmşdr. 
Bu birjadan məqsəd ticarət işlərini əc-
nəbi və məhəlli [yerli] valyuta ilə yoluna 
salmaqdr.  

 
 

ERMƏNİSTANDA 
 
Naxçvan qəzasnn hal 
“Joxovrdi” qəzetəsi Naxçvan və qə-

zas xüsusunda Ümuri-Xeyriyyə və Naə 
Nəzarətinə [Sosial Təminat Nazirliyinə] ve-
rilən məlumat əsas ilə yazr ki, Naxçvan 
qəzasnda məişət və halət gün-gündən 
fənalaşr. Səbəbi bir tərəfdən 120 minə 
qədər qaçqnlarn oraya toplaşmas, di-
gər tərəfdən də Zaqafqaz pulunun qiy-
mətindən düşməsidir. Axr vaxtlarda hə- 
man pulun manatı 28 və 30 qəpiyə gedir. 
Böylə ki, Nikolay pulu bir manata almağ 
mümkün olan şey Zaqafqaz puluna 3 
manat yarma alnr. O cəhətə məkulatın 
[ərzağn] qiyməti həddən ziyadə artmş-

 

dr. Məsələn, çörəyin girvənkəsi 10 ma-
nat, penir [pendir] 15 manat, qoyun əti 
20 manat, ilaxr. Çox ittifaq düşür ki, bun-
lar götürməkdən bilmərrə imtina edib, 
apaçq Nikolay pulu tələb edirlər. Bu isə 
xidmətçiləri və ac qaçqnlar aşkar boy-
kot eyləməkdir. Bu[na] sübut odur ki, bir 
manat[a] satılan şey qaçqna və qulluq-
çuya 50-100 qat artıq satılr.   

Naxçvan dairəsində bu il toplanmş 
taxl xeyli boldur. Ermənilər o yerləri is-
tila edən vaxtadək taxln əksəri İrana 
göndərilməyə baxmayaraq, burada genə 
o qədər qalmşdr ki, nəinki məhəlli eh-
tiyacata [yerli ehtiyaclara], hətta Ermənis-
tann qeyri yerlərinin də ehtiyacatına ki- 
fayət edə bilər. Məkulatı almaq olar Şə-
rurda, Şahtaxtıda və Naxçvanda. Amma 
srf Nikolay puluna.  

Əkinlərdən bu il yaxş məhsul gözlə-
nir. Aranzəmin yerlərdə müsəlmanlar er-
mənilərin demǝli bütün zəmilərini əkib- 
lər. Bir həftəyədək arpa biçini başlanar, 
iki həftəyədək isə buğda biçilər. Ermə-
nilərin yerlərini əkən müsəlmanlarla tor-
paq sahiblərinin arasnda məhsulu təq- 
sim etmək [bölmǝk] növbəti əhəmiyyətli 
bir məsələdir. Bu məsələ, hökumətin bi-
latəxir [tǝcili] qərardadn tələb edir.  

İşin təxirə salnmas arzu edilməyən 
nəticələr verə bilər. Onsuz da, bir neçə 
yerlərdə ixtilaf əsərləri müşahidə olun-
maqdadr. Böylə ki, ermənilər tərəndən 
məhsulun tamamisini almaqdan qorxub 
müsəlmanlar indidən başlayblar zəmilə-
ri otarb tərk eyləməyə. Hərçənd, uyez-
din dağbasarndan doğru xəbərlər yox- 
dur, amma genə məlumdur orada da 
erməni yerlərinin 50 faizini müsəlmanlar 
əkiblər. Taxln çoxluğuna və biçinin ya-

xnlaşmağna baxmayaraq, buğdann pu-
du satılr 130 manata. Arpa və dar 100- 
110 manata. Buna müvaq də qeyri mə-
kulatın məzənnəsi yüksəkdir. Yağ 80 ma-
nat, qoyun əti 80 manat və qeyrə. Ta- 
mamisi də Nikolay puluna. Bircə neftin 
qiyməti çox düşübdür. O cəhətə ki, də-
miryol vǝ dǝvǝlǝrlǝ İrəvandan kifayət 
qədərdə neft gətirilmişdir. Cövhərin [ke-
rosinin] pudu xrda-xrda satılr 200-240 
manata. Ondan əlavə, neftin ucuzlaşma-
sna səbəb odur ki, əhalinin əksəri istilər 
düşəndən bağlarda və çöllərdə yaşayb 
artıq işğa ehtiyac görməyirlər. Duz mə-
sələsi təbəddülatsz [dəyişməz] qalr. Er-
məni qoşunu o yerləri işğal edənədək mə- 
həlli [yerli] müsəlmanlar Canpoladyann 
şəhər anbarndan 200 min pud, mədən-
dən isə 300 min pud duz oğurlamşlar. 
Anbarlarda qalb ancaq 8 min pud qədər 
duz, o da torpağa qarşbdr.  

 
 
 

Xüsusi müsǝlman tǝvǝllüdxanas  
Gövhǝr xanm Qazzadǝ  

Vǝzi-hǝml edǝnlǝr hǝr bir vaxt, gǝlǝn 
xǝstǝlǝr isǝ hǝr gün sǝhǝr saat 10-dan 2-yǝ 
kimi qǝbul edilirlǝr. Tǝvǝllüdxanada ǝmǝliy-
yati-cǝrrahiyyǝ (operasiya) icra edilib, doktor 
Tsentner konsultasiya yapr. Feldşeritsa-
mama Vasserman çiçǝk döyür, yara bağlayr 
vǝ iynǝ vurur.  Adres: Armyanski küçǝ nömrǝ 
13. Telefon nömrǝ 58-39.  

T-321 
 

Diş hǝkimi S. M. Hamburq  
Nikolayevski nömrǝ 29, Parlaman qarş-

snda. Telefon nömrǝ 5-96. Kauçuk vǝ qzl 
üzǝrindǝ süni dişlǝr qayrr. Dişlǝri ağrsz 
çǝkir.  

10239 
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Bǝhri-Xǝzǝr dǝnizindǝ passajir  
vǝ yük gǝmilǝrinin yola düşmǝlǝri 

Bak-Ənzəli  
15-ci körpüdən sǝşənbə [çǝrşǝnbǝ axşa-

m], cümə və bazar günləri saat 4-də.  
Bak-Tazəşəhər (Krasnovodsk)  
15-ci körpüdən düşənbə [bazar ertǝsi], ça-

harşənbə və cümə günləri saat 4-də.  
Bak-Salyan  
19-cu körpüdən bazar, sǝşənbə, çahar-

şənbə və cümə günləri saat 4-də. 
Bak-Ənzəli-Şahsavar-Məşhədsər-Bəndər 

Gǝz və geri  
17-ci körpüdən çaharşənbə günü saat 4-

də. 
Bak-Həsənqul-Bəndər Gǝz-Məşhədsər 

və geri  
17-ci körpüdən sǝşənbə günü saat 4-də.  
Petrovsk-Fort-Aleksandrovsk və geri  
Paroxodlar Petrovskdan pəncşənbə [cü-

mǝ axşam] günləri saat 4-də çxrlar. 
Bak-Petrovsk 
15, 26 və 24-cü körpülərdən sǝşənbə, 

pəncşənbə və şənbə günləri saat 12-də. 
Qeyd: Lənkərana və Astaraya paroxodla-

rn gedişi ayrca elan olunacaqdr. 
T-164 

 
Diş hǝkimi  

E. S. Karşteynbaumun  
Dişlǝr ağrsz çǝkilir vǝ qzl dişlǝr qayrlr. 

Ünvan: Sisyanovski, nömrǝ 41, Çadrovnn 
küncündǝ. Telefon nömrǝ 22-08. Qǝbul edir: 
8-dǝn 1-ǝdǝk; 5-dǝn 7-ǝdǝk. 

İyul aynn 1-dǝn naxoşlar Buzovnada 
Zǝrbǝli Şeyxǝli oğlunun bağnda qǝbul edir.  

 
 Arvad diş hǝkimlǝri 

Z. A. Şexter vǝ xanm 
Dişlǝr ağrsz çxarlr. Qzl qapaq, qazma 

vǝ hǝr növ qayrma dişlǝr. Dişlǝrin yaxş qay-
rlmas tǝmin olunur. Kǝnardan gǝlǝnlǝr 
üçün tezliklǝ görülür. Qiymǝtlǝr münasibdir.  

Qǝbul olunur sǝhǝr saat 9-dan 2-yǝdǝk, 

axşam saat 4-dǝn 7-yǝdǝk. Voronsovski küçǝ 
17 nömrǝli evdǝ, paradn qapdan.  

10218 
 

Bǝhri-Xǝzǝr İstehlak Cǝmiyyǝti  
“Kooperatsiya” müalicǝxanas  

Hǝr növ naxoşluqlar qǝbul olunur. Müa-
licǝ haqq üzvlǝrdǝn 4 rublǝ, qeyrilǝrdǝn isǝ 
6 rublǝ. Bolşoy Morskoy küçǝ, Tarqovnn 
küncündǝ Hǝsǝnovun evindǝ, yolu Bolşoy 
Morskoydan. Telefon nömrǝ 26-90.  

Əmraz-daxiliyyǝ [daxili xǝstǝliklǝr] 9-11 
Balayan 

Mǝdǝ naxoşluğu 12-2 Mejebovski; 4-6 A. 
Seyidov 

Əmraz-ǝsǝbiyyǝ [ǝsǝb xǝstǝliklǝri] 12-2 
Şmirqeld 

Cǝrrahiyyǝ 9-11 Sander 
Uşaq naxoşluğu 9-11 Rabinoviç; 4-6 Bron  
Arvad naxoşluğu vǝ mamalq 9-11 Pines; 

12-2 arvad hǝkimi Şapiro-Rotman; 4-6 S. 
Seyidov[a] 

Dǝri vǝ zöhrǝviyyǝ 9-11 O. Şamkoryan; 
12-2, 4-6 Pernik 

Göz naxoşluğu 9-11 Cǝfǝrov; 4-6 arvad 
hǝkimi Qeqamyan 

Qulaq vǝ boğaz ağrs 12-2 B. K. Fin-
kelşteyn;  

Diş ağrs 9-11 Suşon-Sivkina; 4-6 İtkin 
Müalicǝxana müdiri bakterioloq Lyuba-

şevskaya 
Müalicǝxanada konsultasiyalar icra olu-

nur. Operasiya, konsultasiya razlq ilǝ. Çiçǝk 
döyülür, şǝhadǝtnamǝ verilir. Analiz qǝbul 
olunur. 606 vǝ 914 müalicǝsi.  

10208 
 

Berlin Darülfünunu doktoru  
S. İ. Kopelioviç  

Daxiliyyǝ vǝ ǝsǝbiyyǝ naxoşluqlar qǝbul 
edir sǝhǝr saat 10-dan 1-ǝdǝk, axşam saat 
5-dǝn 7-yǝdǝk. Adres: Vorontsovski küçǝ 
nömrǝ 17, 2-ci mǝrtǝbǝ. Telefon nömrǝ 50-
28 vǝ 93.  

10244 
 

Doktor S. İ. Zaks 
Zöhrǝvi, dǝri, silis vǝ daxili naxoşluqlar-

n qǝbul edir. 606 vǝ 914 müalicǝ. Naxoşlar 
hǝr gün qǝbul edir sǝhǝr saat 7-dǝn 8-ǝdǝk, 
axşam saat 6-dan 8-ǝdǝk. Vorontsovski küçǝ 
nömrǝ 43, 2-ci mǝrtǝbǝ. Telefon nömrǝ 32-
56.  

10237 
 

Ümuri-Xeyriyyə Nəzarətinin Qarabağ na-
hiyəsində Qusulu kəndində olan ipək toxu-
maq işinə mükəmməl bələd olan və türk dili 
bilən övrət lazmdr. Hər gün, bayram günlə-
rindən başqa, Nəzarətin Xeyriyyə şöbəsinə 
müraciət etməlidir. 

T-166 
 

 
 
 
 
 
 

Müvǝqqǝti müdir:  
Xǝlil İbrahim 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 
 

Sülh ǝtrafında  
sǝh. 75. “Hindenburq”: qǝzetdǝ “Gin-

denburq” kimi getmişdir.  
 

Qǝzetǝlǝrdǝn  
sǝh. 76. “Şeyx Mahmud”: qǝzetdǝ 

sǝhvǝn “Şeyx Mǝhǝmmǝd” getmişdir.   
 

Türkiyǝdǝ  
sǝh. 76. “Sultan hǝzrǝtlǝri”: söhbǝt, Os-

manl imperiyasnn sonuncu sultan Mǝh-
mǝd Vǝhidǝddindǝn (VI Mǝhmǝd) gedir.  

sǝh. 77. “İşǝ bu nǝzǝrlǝ baxmaq”: 
qǝzetdǝ “işǝ” yerinǝ “iştǝ” getmişdir.  

 
Baqqallar tabaqçlar ǝleyhinǝ  

sǝh. 81. “Olqinski vǝ Nikolayevski”: 
Bakda, indiki Mǝhǝmmǝd Əmin Rǝsulzadǝ 
vǝ İstiqlaliyyǝt küçǝlǝri.  

 
Xan elǝ belǝ olar  

sǝh. 82. “Zadǝ”: “Azǝrbaycan” qǝzetindǝ 
bu imza Mǝmmǝdǝli Sidqi Sǝfǝrova mǝxsus-
dur.  

 
Mǝtbuat  

sǝh. 83. “Şah Abbaslar, Ağa Mǝhǝmmǝd 
şahlar”: 1587-1629-cu illǝrdǝ hakimiyyǝtdǝ 
olan Sǝfǝvi şah I Şah Abbas vǝ Qacarlar 
dövlǝtinin 1789-1797-ci illǝrdǝ hakimiyyǝtdǝ 
olan ilk hökmdar Ağa Mǝhǝmmǝd şah 
Qacar nǝzǝrdǝ tutulur.  

 
Açq mǝktub  

sǝh. 84. “sajn”: tǝxminǝn 2,1 metrǝ 
bǝrabǝr uzunluq ölçüsü.  

sǝh. 85. “Külli nǝfsin zaiqǝtül-mövti”: 
“Quran”n “Ənkǝbut” surǝsinin 57-ci ayǝsi-
nin bir hissǝsi; mǝnas: “Hǝr bir canl ölümü 
dadacaqdr.” 
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Bak xǝbǝrlǝri  
sǝh. 86. “Dostavǝr”: ehtimal ki, “Düz-

tahir” olmaldr.  
sǝh. 87. “qran”: İranda bir müddǝt işlǝ-

dilmiş gümüş pul.  
 

Bizǝ yazlar  
sǝh. 93. “Əkbǝr ağa Sadqov”: qǝzetdǝ 

“Əlǝkbǝr ağa Sadqov” getmişdir.  
   

Ermǝnistanda  
sǝh. 95. “Yağ 80 manat, qoyun ǝti 80 

manat…”: qǝzetdǝ belǝ getmişdir: “Yağ 800 
manat, qoyun ǝti 8 manat…” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

KİNOTEATR “RENESSANS” 
Torqov küçǝ, nömrǝ 11 

İyul aynn 8-də məşhur “Orleanskaya 
deva” şəklini (“Janna d’Ark” əsəri) vücu-
da gətirən məşhur “Transatlantik” adl 
Amerika trestinin 6 seriyada 18 dövr və 
38 hissə, misli görünməmiş Amerika ic-
timai və cinayət dramal şəkillərinin bi-
rinci seriyas 8 hissədə göstəriləcəkdir.   

“Qaranlq dünya”, yaxud Amerikada 
ehtikarlq (spekulyatsiya) ilə mübarizə 

1-ci seriya 8 hissǝlǝrdǝn ibarǝtdir 
Bu şəkil “Prometey lm” səhmdaran 

şirkətinin əzalarndan olub, bütün caha-
nn narazlğn qazanmş “hal-hazrda 
olan ehtikarlq” və “On beşlər klubu” ilə 
ədalətli mübarizəni təsvir edir. Bu şəkil 
amerikallar tərəndən vücuda gətiril-
mişdir. Ona görə bir çox mütəəssir hallar 
havi olmaqla [tǝsirli hallar ehtiva etmǝklǝ] 
bərabər, öz böyüklüyü və növbənöv ol-
masyla tǝǝccüblüdür: şaxtalar, körpülər 
partlamas, dəmiryol qatarlarnn toqqu-
şub qəzaya uğramas, aeroplanlarn uçub 
tələf olmas, Hindustan fəqirlərinin mö-
cüzələri, vəhşi heyvanlar əlində həlak ol-
maq, bütün məhəllələrin böyük yanğn, 
elektrik qüvvəsi ilə ölüm cəzas, elektrik 
hava qatarnn məhvi, Nyu-Yorkda yeral-

tında mütəəssir dəhşətlər, paroxodlarn 
qərqi, gizli tiryəkxanalarda dəhşətli ci-
nayətlər, minlərcə fəhlələrin çxş, mü-
təşəkkil ehtikarçlar tərəndən fəhlə hə- 
rəkatınn yatırlmas və qeyriləri.  

Bu şəkil bəşəriyyət düşmənləri olan 
hal-hazrdak ehtikarçlarn [möhtǝkirlǝ-
rin] çatmş olduqlar bəşəriyyət həyatın-
dak uçurumu və dinamiti təsvir edir. Can- 
l mal ticarəti, süni aclq törətmək, xalq 
aldatmaq, dərmanlar və birinci zəruri 
şeyləri saxtalaşdrmaq, pullarn qiymət-
lərinin aşağ düşməsi baziçəsi [oyunu], 
bəşəriyyətin nail olduğu mədəniyyəti xa-
rab etmək, həyata lazm olan şeylərin qiy-
mətini artırmaq, fəhlə hərəkatı köməyi 
ilə fəhlə zəhməti qiymətinin süni surət-
də aşağ salnmas, saxtakarlq, yalan şə-
hadət, aldatmaq, gizli və aşkar qarət və 
ehtikarçlarn qarşsna çxanlarn aman-
sz qətli. Həmin bu yollar vasitəsilədir ki, 
bir dəstə ehtikarçlar milyonlarca doğ-
ruçu zəhmətkeşlərin hesabna olaraq 
ciblərini doldurub, qzl içində yaşayrlar. 
Ancaq ciddiyyət və mədəniyyət məmlə-
kəti olan Amerika Lorniqan qardaşlar və 
Robert Kordinq kimi xalq qəhrəmanlarn 
vücuda gətirib, irəli keçməyi bacarmş-
dr. Hanslar ki, ehtikarlqla mübarizədə 
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Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Sǝşǝnbǝ, 9 şǝvvalül-mükǝrrǝm sǝnǝ 1337. 8 tǝmmuz 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat 50 qǝpik.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 35 rublǝ, 2 aylğ 60 rublǝ, 3 aylğ 90 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 40 rublǝ,  
2 aylğ 70 rublǝ, 3 aylğ 100 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 5 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 3 rublǝ.     


